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P r e k v a P i l a  n á s  v e ľ k á  ú č a s ť

Pri príležitosti Dňa Zeme sa 23.4. konala v obci brigáda. Občania, 
ktorým záleží na tom, v akom prostredí žijú, sa zišli o 9. hodine pred 
poštou. Je už tradíciou, že v tomto  období sa venujeme čisteniu a 
zberu odpadu v našom okolí.  
Zúčastnili sa členovia spolkov pôsobiacich v našej obci - tradične 
naši hasiči, rybári z OZ Meander, poľovníci z Poľovného združenia 
Blavanka, FSS Blavanka, Jednota dôchodcov Slovenska, športov-
ci. Brigády sa zúčastnili aj ubytovaní Ukrajinci s deťmi. Prekvapil 
naozaj veľký počet ľudí. Jednotlivé skupiny zveľaďovali priestor pri 
mlyne, okolie rybníka, športový areál, námestie. Hasiči vyčistili kus 
riečiska Blavy pri mlyne. Poľovníci čistili svoj chotár. Ženy z Jednoty 
dôchodcov prichystali všetkým chutný obed. Ďakujeme všetkým, 
ktorí sa zúčastnili! 

Michaela Oravcová
Foto: MO, BH

Viac foto na webe obce.
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editOriál

Tak veľmi by som chcela napísať, že 
máme tu leto a život sa nám pomaly vra-
cia do normálu. Konečne sme sa zbavili 
rúšok. Už aj nejaké spoločné akcie sme 
mali – brigádu, Deň matiek, stavanie 
mája, varili sme guláš. Čaká nás Coun-
tryfest, rozlúčka s letom, deti môžete pri-
hlásiť do tábora, ... 

Len to všetko má takú trpkú príchuť. Aj 
keď sme si už zvykli (nie nadarmo sa vra-
ví, že človek si zvykne aj na šibenicu) na 
to, že za našou východnou hranicou pre-
bieha krutý vojenský konflikt, nedá sa to 
len tak zatisnúť niekde do úzadia. 

To, čo nás ale zasiahlo poriadne a hlbo-
ko, je obrovské zdražovanie. Všetci sme 
ho pocítili. Niektorí menej, niektorí viac, 
niektorí až existenčne. Aj obec to pocíti-
la. Nájom v bytovom dome Na rybníku sa 
nepáči nájomníkom. Ale, žiaľ, cenu ply-
nu sme nestanovili my. A zmena systému 
vykurovania nie je jednoduchá, lacná ani 
časovo nenáročná.

Všetci sa budeme musieť začať správať 
viac ekonomicky a zvažovať. Energie to-
tiž zasiahnu všetky oblasti nášho života. 
K tomu, čo bolo do pandémie, sa už ne-
vrátime. Už to nie je možné. Zo všetkých 
strán sa ozýva ochkanie, aké sú drahé po-
traviny. Ale pri pozeraní do košov to tak 
vôbec nevyzerá.    

Vieme už termín konania  prvých spoloč-
ných volieb. Na Dušičky v jeden deň bu-
deme voliť zástupcov obce aj samospráv-
neho kraja. Bude to náročné. Voliči by sa 
mali viac zaujímať o informácie, ktoré 
budeme zverejňovať. 

Aké bude asi leto? V tieni vojny, drahé, 
politicky nepokojné a nad tým všetkým 
preberie záštitu nevyspytateľné počasie. 
Z histórie sú skúsenosti, že hraničné si-
tuácie vedeli ľudí spojiť a spoločne našli 
východiská. Žijeme v 21. storočí, máme 
neuveriteľné množstvo informácií, po-
máhajú nám technológie, netrpíme ne-
dostatkom (vo väčšine vyspelých štátov 
sveta). Využime to všetci v prospech všet-
kých. Uvedomme si, že Zem je náš jediný 
domov. Ak si ho akokoľvek zničíme, ne-
máme sa kam odsťahovať. A tým pádom 
nemáme ani budúcnosť.

Začiatkom mája sa v Kultúrnom dome vo 
Veľkých Kostoľanoch konal XXXII. snem 
ZMO, región JE Jaslovské Bohunice. Zo 146 
obcí bolo prítomných 92 starostiek a staros-
tov. Naše združenie je najväčšie na Slovensku. 
Snem prerokoval základné dokumenty zdru-
ženia, zhodnotil činnosť  združenia i RVC 
Trnava, ktoré je jeho súčasťou, za rok 2021; 
schválil rozpočet na rok 2022 a  jednohlasne 
schválil  Programové zameranie  pre  rok 2022. 
Zúčastnil sa ho aj prvý podpredseda ZMOS 
a starosta obce Košeca, pán Jaromír Brtáň. 

Hovoril o úlohách ZMOS v náročnom obdo-
bí a taktiež o pripravovanom mimoriadnom 
sneme ZMOS, ktorý sa už konal  18.5.2022 a 
ktorého delegáti vyzvali členské mestá a obce 
ZMOS, aby sa zapojili od 19.5.2022 do štraj-
kovej pohotovosti symbolickým stiahnutím 
obecných vlajok na pol žrde až do 30.6.2022. V 
prípade nesplnenia podmienok, Rada ZMOS 
pripraví v spolupráci s ďalšími samosprávnymi 
organizáciami celoslovenský štrajk. 

BK

aj my sme sa pripojili 
k štrajkovej pohotovosti

akO ďaleJ s azBestOm
Azbest /eterntit/  sa kedysi využíval  ako sta-
vebný materiál. Vyrábala sa z neho strešná 
krytina, obklady stien, potrubia alebo ne-
horľavá izolácia. V mnohých starších bu-
dovách sa nachádza ešte teraz v pomerne 
veľkom množstve. Azbest sa považuje za 
veľmi nebezpečný a jeho likvidácia je veľmi 
náročná a drahá. Len povolenie na likvidá-
ciu je vo výške 300 - 400 eur a to je jedno, či  
má niekto dve tabule alebo dvadsať. Keďže 
chceme pomôcť našim občanom, hľada-
li sme odberateľa, ktorý má oprávnenie na 
likvidáciu nebezpečného odpadu. Občania 
sa prihlasovali na obecnom úrade, potom 
zamestnankyňa musela ísť na základe po-
žiadavky zástupcu firmy, ktorý bude azbest 
likvidovať, urobiť fotografie ku každému 
občanovi. Firma si na jeho likvidáciu potre-

buje vybaviť povolenie. Nie je zvykom, aby 
sa takto spoločne azbest likvidoval, ale po 
overení na okresnom úrade, že tak to bude 
možné, zástupca firmy požadoval, aby sme 
mu odpad zaplatili my ako obec a každé-
mu občanovi potom zaslali faktúru. Lenže 
narazili sme na problém. Obec nesmie fak-
turovať likvidáciu nebezpečného odpadu, 
pretože na to nemá oprávnenie. Nakoniec 
prišlo k dohode, že firma si  bude od každé-
ho občana vyberať peniaze sama. Skôr, ako 
vám bude odpad odvezený, resp. zlikvidova-
ný, dostanete od firmy cenovú ponuku. Az-
best v malom množstve firma aj rozoberie, 
ale na väčšie množstvo musí byť samostatné 
rozhodnutie. Ale to si už musíte dohodnúť 
s firmou. 

BK

Packeta 
rOzširuJe 

služBy
Niekoľko dní  pred uzávierkou novín sa 
nám ozvala spoločnosť Packeta, ktorá 
má u nás pri pošte Z-box. Jej vodiči kvô-
li vyťaženosti a plnej obsadenosti boxov 
nemôžu doručiť zásielky. Plocha, ktorá 
je vybetónovaná nie je na doplnenie ešte 
ďalšieho boxu dostatočná, chýba asi 40 
cm. Zároveň ma oboznámili, že onedlho 
budú poskytovať ďalšiu službu a to tak, že 
zo Z-boxu sa budú dať posielať aj balíky. 
Verím, že aj takáto služba bude pre našu 
obec prínosom, a preto radšej v predsti-
hu pripravíme plochu aj pre možné bu-
dúce rozšírenie. 

BK

V zmysle zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady boli v me-
siacoch apríl, máj doručované do Vašich do-
mácností rozhodnutia na daň z nehnuteľnosti, 
daň za psa a poplatok za komunálny odpad. Na 
základe právoplatných rozhodnutí ste povinní 
si splniť daňové povinnosti úhradou platieb 
prevodom na účet alebo do pokladne obce v 
lehote splatnosti prvej splátky alebo v uvede-
ných splátkach, ak sú v rozhodnutí uvedené. 
V zmysle daňového poriadku za oneskorené 
platby daní sa vyrubujú úroky z omeškania v 
prípade, keď výška úroku z omeškania dosiah-
ne min. 5 eur. Ak daň nie je uhradená, správca 
dane musí pristúpiť k vymáhaniu nedoplatkov 
exekučnou cestou. Snažte sa tomu predísť svo-
jou zodpovednosťou a splňte si svoje daňové 
povinnosti včas.

SM

dane 2022
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Od posledného vydania novín  zasadalo za-
stupiteľstvo 20.6., ale keďže sa ospravedlnili 
4 poslanci a ďalší sa nezúčastnil, prítomní 
boli len 4 poslanci, starostka skonštatovala, 
že zastupiteľstvo nie je uznášaniaschopné a 
zastupiteľstvo ukončila. Súčasne oznámila 
nový termín rokovania, ktoré sa konalo 23.6. 
za účasti 7 poslancov z celkového počtu 9, čo 
je 77,78 %.

vzali na vedomie:
uzn. 805/VIII – kontrolu plnenia uznesení,
uzn. 807/VIII – Správu o  kontrolnej činnosti 
hlavnej kontrolórky obce za I. polrok 2022,
uzn. 808/VIII – prejednalo Upozornenie 
prokurátora Okresnej prokuratúry Trnava č. 
Pd 120/22/2207-5  a berie ho na vedomie,
uzn. 812/VIII - stanovisko hlavnej kontro-
lórky obce k Záverečnému účtu obce za rok 
2021,
uzn. 815/VIII - Súhrnnú správu o plnení 
úloh Komunitného plánu sociálnych služieb 
v obci za rok 2021, 
uzn. 818/VIII - rozpočtové opatrenia č. 
3-12/2022,
uzn. 821, 822, 823, 825/VIII - rozpočtové 
opatrenie č.27, 28, 29, 30. 32, 33/OZ/2022,
uzn. 843/VIII – Správu o prerokovaní a 
postupe obstarávania Zmien a doplnkov 
07/2019 Územného plánu obce, stanoviská 
a pripomienky, ktoré boli v zákonnej lehote 
prerokovávania vznesené k návrhu 
Územného plánu obce, stanovisko Okresné-
ho úradu Trnava, oddelenia územného plá-
novania, z preskúmania návrhu,
uzn. 847/VIII - vedomie vzdanie sa funkcie 
povereného veliteľa DHZO Jasl. Bohunice 
Ing. Miloša Rapanta,
uzn. 854/VIII – informáciu k predaju po-
zemku z majetku obce,
uzn. 856/VIII - správu Komisie pre ochranu 
verejného záujmu o preskúmaní majetkové-
ho  priznanie starostky Boženy Krajčovičovej  
za kalendárny rok 2021,
uzn. 857/VIII – informácie zo zasadnutí ko-
misií,

určili:
uzn. 809/VIII – pre nasledujúce volebné ob-
dobie 2022 - 2026 počet poslancov obecného 
zastupiteľstva obce 9,

uzn. 810/VIII - na celé nasledujúce volebné 
obdobie: 2022 - 2026 rozsah výkonu funkcie 
starostu obce na plný úväzok,
uzn. 811/VIII - pre obec dva volebné obvo-
dy: volebný obvod  č.1 tvorí časť obce Jaslov-
ce a Bohunice, volí sa 8 poslancov Obecného 
zastupiteľstva, obvod č.2  tvorí časť obce Pa-
derovce, volí sa 1 poslanec Obecného zastu-
piteľstva

schválili:
uzn. 804/VIII – program zastupiteľstva,
uzn. 806/VIII – plán kontrolnej činnosti na 
II. polrok 2022 ,
uzn. 813/VIII – Záverečný účet a celoročné 
hospodárenie obce za rok 2021 bez výhrad,
uzn. 814/VIII –  použitie prebytku rozpočto-
vého hospodárenia obce za rok 2021 vo výške 
1 171 871,38 € a použitie zisku z podnikateľ-
skej činnosti obce za rok 2021 vo výške 61,31 
€ na tvorbu rezervného fondu obce,
uzn. 816/VIII –  odpis nevymožiteľnej pohľa-
dávky v celkovej výške 2 700,39 €,
uzn. 817/VIII - VZN 141 o určení výšky fi-
nančných príspevkov na čiastočnú úhradu 
nákladov na výchovu a vzdelanie v školách a 
školských zariadeniach obce,
uzn. 819, 820, 824, 826 - 842/VIII – rozpoč-
tové opatrenie č.25, 26, 31, 35, 36, 41, 42, 44 
- 48, 51, 53 - 60, 63 - 80/OZ/2022,
uzn. 844/VIII – Zmeny a doplnky 07/2019 
Územného plánu obce, vyhodnotenie stano-
vísk a pripomienok uplatnených pri preroko-
vaní návrhu Zmien a doplnkov 07/2019,
uzn. 845/VIII – VZN 142, ktorým sa vyhla-
suje záväzná časť Zmien a doplnkov 07/2019 
Územného plánu obce Jaslovské Bohunice,
uzn. 849/VIII - uzatvorenie Kúpnej zmluvy s 
licenčnou zmluvou medzi obcou ako predá-
vajúcim a TAVOS, a. s., Piešťany, ako kupujú-
cim. Predmetom zmluvy je dodať kupujúce-
mu  projektovú dokumentáciu pre stavebné 
povolenie k stavbe „Rekonštrukcia vodovodu 
na ulici Šidúnky v obci Jaslovské Bohunice“. 
Celková kúpna cena 1 € bez DPH,
uzn. 850/VIII – odkúpenie pozemkov do 
majetku obce v cene 10 €/m2  od 12 majite-
ľov, (vysvetl.: k.ú. Jaslovce, pozemky pod in-
žinierskymi sieťami, ktoré chce obec v rámci 
II. etapy rekonštruovať),
uzn. 851/VIII - spôsob nájmu pozemkov pre 

PD Jaslovské Bohunice – ako prípad hodný 
osobitého zreteľa,
uzn. 852, 853/VIII -  prenájom budovy  s.č. 
903 - Objekt občianskeho združenia Mean-
der a garáže s.č. 491 - OZ Meander, 
uzn. 855/VIII - finančný príspevok 2000 € 
pre DHZ Paderovce, 

uložili:
uzn. 846/VIII -  zabezpečiť zverejnenie VZN 
142 po dobu 14 dní a zverejnenie Záväznej 
časti Zmien a doplnkov 07/2019 po dobu 30 
dní, 
- označiť textovú časť, hlavné výkresy a závä-
znú časť Zmien a doplnkov 07/2019 Územ-
ného plánu obce schvaľovacou doložkou,
- vyhotoviť o obsahu Zmien a doplnkov 
07/2019 územného plánu Registračný list a 
spolu s kópiou uz-
nesenia o schválení doručiť Ministerstvo do-
pravy a výstavby SR,
- zabezpečiť uloženie Zmien a doplnkov 
07/2019 Územného plánu obce Jaslovské Bo-
hunice, na Okresnom úrade Trnava, odbor 
výstavby a bytovej politiky, oddelenie územ-
ného plánovania, v obci a na stavebnom úra-
de (Obecný úrad Jaslovské Bohunice),

vymenovali:
uzn. 848/VIII - do funkcie veliteľa DHZO 
Jaslovské Bohunice Josefa Plevzu, bytom Jas-
lovské Bohunice,

neschválili:
- rozpočtové opatrenia 61-62/OZ/2022 (par-
kovisko Sídlisko),
- predĺženie zmluvnej lehoty pri odkúpené 
pozemku na IBV.

Uznesenia sú krátené. Plné znenie zápisníc 
nájdete na webovej stránke obce.

BH

(Text neprešiel redakč-
ným spracovaním, 

nakoľko bol dodaný po 
uzávierke novín.)

v jeseni budeme mať dva volebné obvody
Zo zasadnutia zastupiteľstva  

 Zakvitnutá obec   Foto: VT
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neBuďme ľahOstaJní k sPOlOčneJ zeleni!

Veľká časť sa ešte pred dopadom alebo z povr-
chov vyparí do vzduchu. Po dopade na zem sa 
ďalšia podstatná časť vsiakne do zeme. A len 
menšie množstvo, ktoré sa nestihne vypariť 
ani vsiaknuť, odteká po povrchu do potokov, 
riečok a riek. Voda, ktorá sa vyparila, spadne 
opäť na zem. Buď ako dážď, alebo ako rosa. Pri 
prirodzenom procese je krajina zdravo zavod-
nená a počasie býva stabilné. Problémom však 
je, že nie v každej obci je dostatok zelene, kto-
rá by vlahu zo zrážok zachytávala. Sčasti je to 
zapríčinené aj množstvom spevnených plôch, 
ktorých pribúda, a sčasti aj tým, že veľa zrá-
žok padnutých počas letných búrok nestihne 
vsiaknuť a odteká cez rôzne recipienty preč z 
nášho územia. Ďalším trendom je odvádzanie 
dažďových vôd do kanalizácie, o čom sme už 
ale neraz písali. 
Toľko stručný úvod do tak rozsiahlej proble-
matiky, ako je globálne otepľovanie a vplyv 
neustále meniaceho sa počasia na zeleň. Píšem 
tento článok hlavne v súvislosti s nadchádza-

júcimi letnými mesiacmi, kedy naša verejná 
zeleň trpí nedostatkom tak životne dôležitej 
vody. Áno, zamestnanci obce v letnom období 
pravidelne polievajú verejnú zeleň, no možno 
by vzhľadom na to, že máme dní s extrémny-
mi horúčavami čoraz viac,  stálo za to, aby sme 
všetci priložili ruku k dielu. Zelene v obci je 
mnoho. Niektorá výsadba je zavlažovaná pros-
tredníctvom závlahového rozvodu, no značná 
časť je odkázaná na dážď, prípadne na zavlažo-
vanie, ktoré vykonávajú už spomínaní obecní 
zamestnanci údržby. Myslím si, že v čase ex-
trémnych horúčav poliať akúkoľvek rastlinku 
rastúcu, napr. pred svojim rodinným domom, 
by bolo nápomocné, ale i žiaduce. Tie sa nám 
za to poďakujú tým, že nám skrášlia naše život-
né prostredie a prinesú ďalšie benefity, ktoré sú 
v súvislosti s rastlinami a drevinami každému 
známe. 

MD
Foto: BH

Extrémne teplý júnový deň mi vnukol nápad napísať článok o suchu, ako dôsledku čoraz častejších extrémnych horúčav, ktoré 
rokmi pribúdajú. Každá zeleň, a nielen tá, potrebuje pre svoj život vodu. Zrážok na našom území však býva pomenej.  A ak aj 
prídu, zväčša vo forme prudkých dažďov a búrok. Dážď sa v prírode zachytáva na listoch, ihličí, padá na zem do trávy.

Aby stromy zvládli extrémne teploty, obec 
nakúpila zavlažovacie vaky – tieto sú na 
námestí sv. Michala.

Od marca, kedy prišla prvá matka s dvo-
ma deťmi, ubehli už takmer 4 mesiace. Za 
ten čas sme u nás ubytovali 73 ľudí, ktorí tu 
sklonili hlavu a našli pomoc či už od obce, 
alebo od vás – občanov.
Niektorí z nich prišli a o pár dní cestovali k 
rodinám niekde v zahraničí alebo usúdili, že 
v ich časti krajiny to nie je až také zlé a vrá-
tili sa domov. Sami nechcú zneužívať našu 
pohostinnosť. 
Mnohí však takú možnosť nemajú a zostali 
tu. Ku koncu júna máme v našej dedine 42 
ľudí, z toho 20 detí.
Každý jeden z nich, verte či nie, by najradšej 
išiel späť domov a žil život, aký mal pred-
tým, než vypukla vojna. Nemali toho veľa, 
ale mali svoje domovy, svoju prácu, svoju 
posteľ, susedov, s ktorými sa poznali roky, 
zvieratá, kolegov v práci, kamarátov – oby-
čajný život. 

Nemajú to veru ľahké - učiť sa jazyk, nové 
zvyky, byť odkázaní na ľudí, ktorí im pomô-
žu nájsť akú-takú prácu, zaradiť ich a ich 
deti do bežného života, nájsť lekárov, zavolať 
sanitku, keď je treba... 
Bez našej pomoci by pre nich bolo veľmi 
ťažké nájsť si prácu, aby neboli odkázaní na 
pomoci ľudí, ktorí im prinesú nejaké potra-
viny, alebo na príspevok v hmotnej núdzi, 
ktorý nie je až taký vysoký, keďže majú aj 
malé alebo viacero detí. Mnohí z nich si 
našli brigády, pracujú na dohodu, no ako-
náhle sa zamestnajú, prichádzajú o dávku v 
hmotnej núdzi. 
Obec vyčlenila pre nich na nevyhnutné po-
treby 10 000 €, z ktorých sme do dnešného 
dňa nevyčerpali veľkú časť – minulo sa len 
cca 660 €. 

 
Danka Halášková

Ani najstarší obyvatelia, ani obecní kronikári, ktorým nič z diania v dedine ne-
unikne, si na čosi také nepamätajú: z ničoho nič, zo dňa na deň pribudlo v našej 
obci množstvo cudzincov rozprávajúcich po ukrajinsky.            
Vysvetlenie je pritom jednoduché: v našej dedine našli bezpečné prechodné 
útočisko pred vojnou, ktorá zúri v ich krajine, desiatky detí a mamičiek z Ukra-
jiny.

aJ keď tO BOl
 OByčaJný živOt,

 dOma mali všetkO

V stredu 27. 4. 2022 podpísala starostka obce 
Božena Krajčovičová, generálny riaditeľ Slo-
venských elektrární a.s., Branislav Strýček a 
predseda Trnavského samosprávneho kraja   
Jozef Viskupič Memorandum o spolupráci, 
ktorého výsledkom bude cyklotrasa z Jaslov-
ských Bohuníc po betonáreň. 
Cyklotrasa by sa podľa prísľubu trnavského 
župana mohla začať realizovať ešte tento rok  
aj vďaka tomu, že obec v predstihu začala pra-
covať na zmene územného plánu a projekto-
vej dokumentácii cyklotrasy. Keď nás oslovila 
pani Sisa Szokolova z TTSK, že v spolupráci 
so Slovenskými elektrárňami by bola možnosť 
realizácie cyklotrasy, obidve strany veľmi oce-
nili našu pripravenosť. Slovenské elektrárne 
prispejú na projektovú dokumentáciu čiastkou 
8-tisíc eur a od TTSK je prísľub, že cyklotrasu 
zrealizuje z vlastných prostriedkov. Odhadova-
ná cena realizácie je cca 600-tisíc eur. Výhodou 
je, že pozemky, ktorými cyklotrasa povedie, sú 
vo vlastníctve župy. Uvažuje sa aj s prepojením 
na Trnavu cez Malženice. Avšak problémom 
sú neusporiadané pozemky.

Božena Krajčovičová

BezPečná 
cyklotrasa 

sPOJí OBec 
a atómku

 Zakvitnutá obec   Foto: VT
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BOli sme sa POzrieť, 
akO funguJú francúzske samOsPrávy

V nedeľu 12. júna skoro ráno odchádzal auto-
bus z parkoviska pred železničnou stanicou v 
Trnave cez Bratislavu, Rakúsko, Nemecko do 
cieľovej krajiny Francúzsko. Štyridsaťdva sta-
rostov a starostiek sa zúčastnilo pracovnej ces-
ty, zameranej hlavne  na návštevu samospráv. 
Cesta s menšími prestávkami trvala 15 hodín. 
Ubytovanie sme mali zabezpečené v Štrasbur-
gu.

V pondelok sme mali naplánovanú návštevu 
atómovej elektrárne, ktorá sa ale z technických 
príčin nakoniec nekonala. Program pokračo-
val prehliadkou mesta, ktoré je sídlom Rady 
Európy, Európskeho parlamentu a Európskeho 
súdu pre ľudské práva. 

V Európskom parlamente sa konajú raz za me-
siac pravidelné zasadnutia,  ktoré trvajú štyri 
dni. Taktiež sa tu koná zasadnutie o rozpočte. 

Rada Európy je medzivládna organizácia, kto-
rej cieľom je  ochraňovať ľudské práva, pluralit-
nú demokraciu a právny štát a hľadať spoločné 
riešenia problémov, ktorým čelí európska spo-
ločnosť. 

Už samotný názov Európskeho súdu pre ľuds-
ké práva napovedá, že táto inštitúcia rozhodu-
je predovšetkým o sťažnostiach na porušenie 
práv zaručených Dohovorom o ochrane ľuds-
kých práv a základných slobôd. 

Po spoločnom obede sme sa presunuli do al-
saského mestečka Saint-Hippolyte. 

V utorok o desiatej sme mali dohodnuté pra-
covné stretnutie  s miestnou samosprávou v 
meste Ribeauvillé. Mesto Ribeauvillé sa nachá-
dza vo východnom Francúzsku v regióne Als-
asko. Má viac ako 4800 obyvateľov. V salóniku 
plnom histórie nás privítal starosta mesta Jean 
Louis Christ. Predstavitelia slovenských obcí 
sa zaujímali hlavne o financovanie obcí, škols-
tvo, kultúru a pod. 

Dane, ktoré vyberú, idú štátu a štát im ich po-
tom rozdeľuje. Ako povedal, je to taká forma 
kontroly. Majú založené združenie obcí, kde 
je sústredených 17 obcí a niektoré právomoci, 
ako  napr. školstvo, si rieši každá obec sama. 
Niektoré aktivity, ako napr. kúpaliská, niektoré 
druhy športu, majú centralizované pre viacero 
obcí. Cesty im opravuje štát. Raz do roka rad-
nica organizuje pre prisťahovaných občanov 
večeru, kde sa môžu navzájom spoznať, vyme-
niť si skúsenosti, ale aj oboznámiť sa s obcou, 
do ktorej sa prisťahovali,  aké majú  možnosti, 
čo im obec ponúka, aké podujatia sa organi-
zujú,  ale zároveň sú informovaní o tom, aké 
očakávania má obec.  Od roku 2001 majú 
zriadené obecné zastupiteľstvo detí. Fungu-
je podobne ako zastupiteľstvo dospelých. Je v 
ňom 26 dievčat a chlapcov. Z rozpočtu majú 
pridelené finančné prostriedky a učia sa byť 
aktívnymi partnermi vo svojej obci. Medzi ich 
aktivity patria napr. spolupráca s domovom 
dôchodcov, organizujú kampaň na zvýšenie 
povedomia bezpečnosti na cestách, organizujú 
karnevalové sprievody, pomáhajú pri renovácii 

detských ihrísk, pomáhajú pri separácii odpa-
dov, robia klietky pre vtáčiky a pod.  Obec má 
prednostné predkupné právo na nehnuteľnos-
ti. Už na pohľad je mestečko krásne, vyzdobe-
né kvetinami. Zaujímalo nás, kto sa im o túto 
nádheru stará. Sú to občania obce, ktorým 
mesto na jar ponúkne 5 - 6 koreňov kvetiniek 
na osobu a oni sa potom starajú o tieto kvetin-
ky celoročne. 

V stredu nás čakalo ďalšie stretnutie na pôde 
samosprávy obce, v ktorej sme boli ubytovaní. 
Obec Saint-Hipollyte má rozlohu 18 km2 a po-
čet obyvateľov 1082. 

Už ráno o deviatej nás v zasadacej miestnosti 
čakal starosta Claude Huber, ktorý má na sta-
rosti odpadové hospodárstvo celého združenia. 
Odpady sa triedia podobne ako u nás. Kuchyn-
ské odpady zatiaľ netriedia. Majú množstevný 
zber. Školy patria obci, ale učiteľov platí štát. 
Podobne je to aj s miestnym kostolom. Obec 
sa oň stará, lebo je to kultúrna pamiatka, no 
peniaze, ktoré sa vyberú, idú do obecnej kasy, 
aby sa za ne mohli robiť opravy a údržba. 

Vo štvrtok hneď po raňajkách sme všetci v 
zdraví nasadli do autobusu a domov sme prišli 
okolo polnoci. Cesta bola náročná, ale skúse-
nosti, ktoré sme získali, stáli za to.

BK
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Prvé spoločné voľby do orgánov samosprá-
vy a orgánov samosprávnych krajov vyhlá-
sil predseda NR SR na sobotu 29.10.2022 v 
čase od 07.00 do 20.00 hod. Na webe obce 
budeme priebežne zverejňovať informácie.

bh

Štatistický úrad SR nám oznámil, že v dobe od 
1.7. do 30.11.2022  sa zapojil do projektu Zis-
ťovanie o vzdelávaní dospelých, ktorý v tomto 
roku povinne vykonávajú všetky štáty EÚ vo 
vybraných domácnostiach u osôb vo veku od 
18 do 69 rokov. Na Slovensku bolo vybraných 
292 samospráv, medzi nimi aj naša obec. Preto 
vás v tomto období môže navštíviť poverený 
pracovník, ktorý je povinný preukázať sa vy-
staveným poverením. Domácnosť bude vopred 
oslovená listom.
Slovenský vodohospodársky podnik pra-
cuje na aktualizácii plánov manažmentu po-
vodňového rizika. V tejto súvislosti realizuje 

aktualizáciu projektu Hodnotenie a manaž-
ment povodňového rizika. V rámci projektu 
zabezpečujú geodetické merania a prieskum 
vodných tokov a stavieb v katastrálnom úze-
mí našej obce firmy v Združení TOKY 2022 a 
spoločnosť   ESPRIT s. r. o. V zmysle platnej le-
gislatívy SR je vlastník alebo užívateľ pozem-
kov povinný poskytnúť súčinnosť a prístup k 
vodnému toku alebo stavbe správcovi vod-
ného toku, alebo ním povereným osobám. 
Na webe obce je poverovací list so základnými 
informáciami aj kontaktmi na príslušné zod-
povedné osoby.

bh

Začiatkom júna sa konala vo Zvolene kon-
ferencia Digitálne mesto, na ktorej mala 
zastúpenie aj naša obec. Tlak na to, aby sa 
všetko to papierové vybavovanie prenieslo 
do on-line priestoru, je veľký. Len akosi po-
krivkáva realizácia. Už sme si zvykli, že na 
Slovensku to ide ako v lete na sánkach. Ale 
na druhej strane, aby sme boli spravodliví, 
ani používatelia sa do toho nehrnú. Ani tí 
na úradoch, ale ani občania. Ako občania 
síce nadávame na to, že musíme chodiť po 
úradoch, ale koľkí z nás majú eID (elektro-
nická identifikačná karta) s čipom a vyba-
vujú agendu prostredníctvom nej z pohod-
lia domova? Mizivé percento. Pokrok sa ale 
zastaviť nedá. 
Dobre spravená digitalizácia šetrí čas a pe-
niaze. Samozrejme, aj niečo stojí. Jej existen-
cia pred nás ale kladie nové nároky. 

Digitálne prostredie je potrebné chrániť. 
Skončili časy voľne dostupných softvérov z 
pochybných zdrojov. Dáta sa stali citlivým 
artiklom, ktorý treba chrániť. A to opäť čosi 
stojí. Je mylná predstava, že kúpim si raz 
počítač a už mám na dlhé roky vystarané. 
Nároky na softvér aj hardvér sú vysoké. Ne-
ustále treba sledovať, čo táto oblasť prináša a 
neustále sa jej prispôsobovať. Útoky na túto 
citlivú infraštruktúru sú stále sofistikovanej-
šie. 
Teraz sme na obci ukončili audit kybernetic-
kej bezpečnosti. Na základe jeho zistení bu-
deme musieť prijať aj adekvátne opatrenia, 
pretože obec má v rámci systémov, s kto-
rými pracuje, prístupy do rôznych štátnych 
registrov, ale aj sama má veľa údajov, ktoré 
treba chrániť. 

bh

k r á t k e  O z n a m y 

V súvislosti s plnením podmienok závereč-
ného stanoviska MŽP SR č. 417/2021-1.7/
zg, ktoré bolo vydané pre posudzovanú čin-
nosť „Optimalizácia spracovateľských kapa-
cít technológií pre spracovanie a úpravu rá-
dioaktívnych odpadov JAVYS, a. s. v lokalite 
Jaslovské Bohunice“, ktoré sa týkali infor-
movanosti občanov, nám zaslala spoločnosť 
JAVYS a.s. informáciu o spôsobe plnenia:  
Podmienka 3.14 a - Základný technický 
popis a technologická schéma spaľovacieho 
zariadenia PS 45 v obj. 809 sú zverejnené na 
webovej stránke spoločnosti JAVYS, a. s., na 
úvodnej stránke v časti „Jadrové zariadenia 
– Technológie spracovania a úpravy RAO 
(TSÚ RAO)“ na adrese: 
https://www.javys.sk/sk/jadrove-zariadenia/
technologie-spracovania-a-upravy-rao/ps45.
Podmienka 3.14 b - v mesačných interva-
loch (od mesiaca máj) sa bude zverejňovať 
prehľad spracovaných RAO spaľovaním 
(údaje o type, množstve a rádioaktivite 
spáleného RAO a jeho pôvode, množstve 

a aktivite vyprodukovaného popola a údaj 
na ktorom spaľovacom zariadení bol RAO 
spracovaný),
http://www.javys.sk/sk/informacny-servis/
informacie-pre-verejnost.
Podmienka 3.14 c - v mesačných interva-
loch sa zverejňujú požadované údaje o reál-
nych výpustiach ventilačnými komínmi do 
atmosféry a do hydrosféry (recipient Váh 
a Dudváh) za mesiac, hodnoty výpustí za 
uplynulé obdobie roka s porovnaním smer-
ných hodnôt a čerpaním ročných, https://
www.javys.sk/sk/informacny-servis/informa-
cie-pre-verejnost.
Podmienka 3.14 d - plán spracovania RAO 
jednotlivými technológiami v požadova-
nom členení bude 
na najbližší rok, t.j. 2023 zverejnený na 
webovej stránke v plánovanom termíne 
09/2022 na adrese: https://www.javys.sk/sk/
informacny-servis/informacie-pre-verejnost.

Zdroj: JAVYS a.s.

Obec už dlhšiu dobu poskytuje dôchod-
com sociálnu službu – stravovanie. Obedy 
varí kuchyňa v Dome kultúry v Paderov-
ciach a stravovacie zariadenie, s ktorým má 
obec   uzatvorenú zmluvu (kuchyňa PD). 
Podmienky poskytovania uvedenej sociál-
nej služby upravuje Všeobecne záväzné 
nariadenie obce Jaslovské Bohunice č. 54 
o poskytovaní sociálnej služby v jedálni a 
výške príspevku na poskytovanie sociálnej 
služby v jedálni v znení VZN č. 74 a uzne-
senie č. 211/VIII zo dňa 16.9.2019.  Výška 
príspevku na jeden preukázateľne odobra-
ný obed je v súčasnosti 1,50 € z celkovej 
ceny 3,80 €. 
Kto má nárok na príspevok?
Služba sa poskytuje výlučne fyzickým oso-
bám s trvalým pobytom v obci. Občan 
musí byť zároveň poberateľom starobného, 
predčasného starobného alebo invalidné-
ho dôchodku, ktorý je jediným zdrojom 
príjmu občana. To znamená, že občan, 
ktorý poberá niektorý z uvedených typov 
dôchodku, už nemá žiaden iný príjem. Ne-
pracuje ani na dohodu. Skôr ako občan, 
ktorý splnil túto podmienku, začne službu 
využívať, musí si na obecnom úrade podať 
Žiadosť o poskytovanie príspevku na stra-
vovanie. K nej je potrebné priniesť- len k 
nahliadnutiu - Rozhodnutie Sociálnej po-
isťovne o priznaní dôchodku. Zamestna-
nec si overí potrebné údaje a žiadateľovi, 
ktorý splnil podmienky na poskytovanie  
služby stravovania, bude služba poskytnu-
tá v rozsahu jednej stravovacej jednotky 
počas pracovných dní – to znamená jeden 
obed počas pracovných dní. Obed pozostá-
va z polievky a hlavného jedla. 
To znamená, že ak žiadateľ neodoberie 
obed v jeden deň, nemôže mať nasledujúci 
deň 2 obedy. To je porušenie VZN a dôvod 
na zrušenie danej služby. 
Obec k 31. máju 2022 evidovala 179 žia-
dostí našich občanov o stravovanie. Z 
uvedeného počtu sa pravidelne stravuje 51 
stravníkov. Ďalších 38 stravníkov využíva 
stravovacie služby nepravidelne alebo len 
výnimočne. Ostatní žiadatelia sa nestravu-
jú vôbec.

MM

Pravidelne 
sa stravuJe 

51 dôchOdcOv 

infOrmácia O Plnení POdmienOk  

sPOlOčné vOľBy
 Budú na dušičky 

digitalizácia šetrí čas aj peniaze  
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POmôžu Bannery OByvateľOm sídliska? 
Pri obidvoch stojiskách odpadov na Sídlisku 
boli umiestnené bannery s úmyslom pomôcť 
obyvateľom Sídliska, uvedomiť si dôležitosť 
triedenia odpadu. Texty na banneroch ozna-
mujú, pre koho slúžia kontajnery, aké druhy 
odpadu triedime, do akej nádoby ktorý odpad 
patrí a tiež druhy odpadov, ktoré možno vy-

viezť na zberný dvor. Tieto informácie a po-
kyny ohľadom triedenia nie sú nič nové. Žiaľ, 
na základe kamerového systému sme zistili 
osobu, ktorá túto zákonnú povinnosť porušila 
tým, že vhodila do nádoby na kuchynský od-
pad vrece s plastovým odpadom. Uvedomte 
si, že porušujete zákon. Ak pošlete deti vyniesť 

smeti, povedzte im, kam ich majú hodiť. Ak 
potrebujete poradiť, volajte alebo napíšte na 
kontakty, ktoré sú tiež na banneroch.

BM 
Foto: BM

V rámci váženia odpadu od obyvateľov 
budeme vážiť odpad aj na zbernom dvore, 
ako sme už avizovali. Na vstupe do areá-
lu bude umiestnená rampa a čítačka RFID 
kariet. Každá domácnosť si na zbernom 
dvore na podpis prevezme RFID kartu, po-
mocou ktorej bude možné odpady na zber-
nom dvore uložiť. Váha odpadu bude za-
znamenaná pre konkrétnu domácnosť ako 
aj ostatné druhy odpadov, ktoré vážime v 
nádobách v domácnostiach. Pripravujeme 
projekt na dopravnú situáciu, ktorá určí 
pohyb na zbernom dvore s povinnosťou 
prejsť na váhu na vstupe, prejsť na váhu po 
uložení odpadu a to opakovane, ak niekto 
prinesie viac druhov odpadu naraz. Reali-
záciu projektu už máme objednanú, sme v 
poradí. Tento projekt s možnosťou jednej 
váhy a so vstupom do areálu z miestnej 
komunikácie nie je jednoduché navrhnúť 
tak, aby spĺňal všetky požiadavky. Bude ne-
vyhnutné dodržiavať pokyny zamestnanca, 
ktorý bude premávku riadiť. 

BM
Odoslané 4.5.2022

elektronizácia
zBernéhO 
dvora je na 
sPadnutie

Denno-denne počúvam z každej strany hro-
zivé správy o zdražovaní pekárenských výrob-
kov. Denno-denne je témou rozhovorov ľudí 
zdražovanie potravín a svorné nadávanie na 
všetko a na všetkých. To už je taký náš národ-
ný folklór.
A potom uprostred Sídliska, na frekventova-
nom mieste, pod oblokmi bytovky, je vedľa 
smetného koša, na zemi, vyhodená skoro po-
lovica chleba, tri rožky a ešte nejaké potraviny 
a kuchynský odpad. 
V prvom rade mi prišlo na rozum, že čo sa 
sťažujeme na ceny! Veď keď niekto vyhodí 
takto potraviny, asi na to má. Na druhej stra-
ne ale tie potraviny niekto vyrobil zo surovín, 
ktoré možno o nejaký čas budú chýbať.
Ale čo má takýto „odpad“ (je mi ľúto nazvať 
odpadom chlieb) hľadať na zemi vedľa smet-
ného koša, ktorý slúži len na drobný odpad 

pre okoloidúcich? Asi o 50 - 60 metrov sú ná-
doby určené na kuchynský odpad. Aký človek 
toto môže spraviť? Potom sa budú „bytovkári“ 
sťažovať na obec, že sa nestará o hlodavce, kto-
ré pobehujú po Sídlisku?
Musím však povedať, že pri týchto košoch 
to nie je prvýkrát. Niektorí obyvatelia byto-
viek sa do nich snažia doslova nasilu napchať 
papierové kartóny alebo vedľa týchto košov 
položia – idúcky okolo – vrecia s odpadom. 
Niekto to z obce uprace. Ja predsa nebudem 
chodiť ku kontajnerom. Samozrejme, že ta-
kýto odpad ani nie je vytriedený. Lebo komu 
nezáleží na peknom okolí, tak triedenie je pre 
neho strata „jeho drahocenného“ času. Ostat-
ní ho nezaujímajú.

BH
                          Foto: BH

niektO si zmýlil smetiskO sO sídliskOm 
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Vieme však, ktoré odpady sú nebezpečné a ako s nimi zaobchádzať?
Nebezpečný odpad je podľa platného zákona o odpadoch taký odpad, 
ktorý má aspoň jednu z nebezpečných vlastností – napr. je výbušný 
alebo horľavý, alebo jedovatý, poškodzujúci životné prostredie, žieravý, 
uvoľňujú sa z neho jedovaté výpary, spôsobuje koróziu alebo oxidáciu 
látok, ….
Povedané ľudovo po slovensky, sú to zvyšky syntetických farieb, roz-
púšťadiel, kyselín,  motorový olej,  hnojivá či iné chemikálie, používa-
né doma, v garáži a na záhradke. Ak si nie sme istí, či je alebo nie je 
niektorý čistiaci prostriedok či farba nebezpečným odpadom, pozrime 
si nápisy na obale výrobku.
O tom, že je látka škodlivá, nám povie aj jej obal, na ktorom sú označené 
rôzne symboly – častý je oheň, „pirátska“ lebka  či jednoduchý čierny X:

Aj autobatérie, neónky, žiarivky, chladničky, televízory a monitory po-
čítačov sú nebezpečným odpadom. Preto nie je vhodné ani zodpovedné 
voči životnému prostrediu a zdraviu ľudí vyhadzovať takýto odpad ku 
kontajnerom – z autobatérie môže vytiecť pomerne silná kyselina, pri 
ustrihnutí kompresora z chladničky unikajú do ovzdušia škodlivé plyny, 
spôsobujúce tzv. skleníkový efekt, ….

Ako teda nakladať s nebezpečnými odpadmi?
1. Najprv sa, samozrejme, treba rozhodnúť, či je odpad, ktorý idem 

vyhodiť, nebezpečný alebo nie. Ak nájdem niektorý zo symbolov 
znázornených vyššie, je to nebezpečná látka, a teda aj nebezpečný 
odpad.

2. Nebezpečný odpad nevylievam do WC, do kanalizácie, nepresý-
pam či neprelievam do iného obalu, ale dobre zatvorený prine-
siem do zberu, ktorý obec organizuje 2x ročne.

3. Snažíme sa, aby bolo na obale vidno, aký druh nebezpečného od-
padu je v ňom umiestnený.

4. Nebezpečné elektroodpady či neónky nedávame von ku kontaj-
neru. Využime výmenu kus za kus s predajcom elektrospotrebičov 
alebo drobný elektroodpad umiestnime do kontajnera pri budo-
ve pošty, alebo väčšie kusy odovzdajte pri zbere elektroodpadu, 
ktorý obec organizuje .

5. Niektoré nebezpečné odpady, lieky a použité injekčné striekačky,  
odovzdajte u svojho lekára alebo v lekárni. 

Ak  budeme nebezpečné odpady odovzdávať označené a  dobre zatvore-
né, ich likvidácia neohrozí naše zdravie a nespôsobí výraznejšie poško-
denie životného prostredia.
Malý poradca správneho triediča  bezpečných odpadov:
– farby  a laky  s názvom ekologické, čiže vodou riediteľné, nie sú nebez-
pečným odpadom – prázdnu plechovicu po nich môžeme dať do kon-
tajnera/vreca na zber kovov a kompozitov, zaschnutú farbu v plechovke 
do kontajnera  na zmesový komunálny odpad,
– fasádne, omietkové farby (Primalex, Klasik, Jupol, …) nie sú nebez-
pečným odpadom, prázdny plastový kýblik po opláchnutí môžete vho-
diť do kontajnera/vreca na zber plastov, zaschnutú farbu v kýbliku do 
kontajnera na zmesový komunálny odpad,
– čistiace prostriedky v domácnosti prevažne nie sú nebezpečným od-
padom, výnimkou sú niektoré extra silné čističe na rúru na pečenie, 
protiplesňové postreky, prostriedky na upchaté potrubia – napovie  vám 
symbol na obale výrobku,
- kozmetika, opaľovacie krémy a výživové doplnky nie sú nebezpečný 
odpad.
Snažme sa nebezpečné látky nahradiť ich ekologickou náhradou – na 
trhu  sú kvalitné vodou riediteľné farby a laky, čistiace prostriedky 
na báze kyseliny citrónovej či octovej namiesto agresívnejších látok 
... Môžete navštíviť aj našu predajňu EKOdrogérie v areáli Ubytovne.
Veríme, že spoločnými silami naložíme s nebezpečnými odpadmi bez-
pečne a v súlade s platným zákonom o odpadoch.

zdroj: internet
BM

aBy neBezPečné 
OdPady neBOli 
neBezPečné 

Dňa 6.6.2022 nám na obecný úrad prišiel list, 
v ktorom nás anonymný pisateľ upozornil na 
čiernu skládku na Záhumenickej ulici. Podnet 
sme preverili a zistili sme, že sa jedná o ma-
teriál zložený na súkromnom pozemku, ktorý 
bude použitý na výstavbu poľovníckych zaria-
dení.  

Foto a text: BM
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Minulý rok sme začali a dohodli sme sa pokra-
čovať robiť analýzy odpadov, motivovať obča-
nov k triedeniu, zistiť nedostatky v triedení, 
hľadať spôsob, ako vylepšiť mieru triedenia. 
Analýzu zmesového komunálneho odpadu 
(ZKO) sme urobili v deň zberu ZKO v obci aj 
v spoločnosti JAVYS 28. apríla 2022 v čase od 
8.00 – 12.00 hod. na miestnom zbernom dvore.
Analyzovali sme tri vzorky, JAVYS, Sídlisko a 
miestnu časť Paderovce. 
S pracovníkmi z dispečingu zberovej spoloč-
nosti KOSIT sme dohodli zozbierať nádoby z 
Paderoviec vysypať na ZD ako prvú vzorku, 
podzemné kontajnery zo Sídliska ako druhú 
vzorku a zvoz zo spoločnosti JAVYS ako tretiu 
vzorku. Vzorky boli oddelené a označené, od-
kiaľ odpad pochádza. 
Analýzy sa zúčastnil zástupca spoločnosti  
JAVYS Ing. Jozef Jančovič. Zástupkyňa spoloč-
nosti JESS sa ospravedlnila z dôvodu čerpania 
dovolenky.
Vo vzorke ZKO zo spoločnosti JAVYS sa na-
chádzali všetky druhy triedených zložiek od-
padov, kartón, papier, plasty, sklo, konzervy, 
pečivo, mäso - od zamestnancov aj z prevádzky 
kuchyne, ktorá sídli v priestoroch spoločnos-
ti JESS. Okrem toho sa v odpade nachádzala 
elektronika, žiarovky, ochranné prilby, sta-

vebný materiál - staré drevené dosky, káble, 
plastový obalový materiál, bandasky, vedrá, 
polystyrén atď. Vzorka je zdokumentovaná na 
fotografiách, kde je vidno, že zmesový KO tvo-
rí veľmi malé percento z celkového množstva 
odpadu. V porovnaní s výsledkom analýzy zo 
septembra minulého roka nenastalo percen-
tuálne zlepšenie napriek tomu, že spoločnosť  
JAVYS zabezpečila po minulej analýze vývoz 
a likvidáciu ďalších zložiek triedeného odpa-
du. Spoločnosti JAVYS sme zaslali hodnotenie 
analýzy, fotodokumentáciu a výzvu na predlo-
ženie dokladu o likvidácii kuchynského BRKO. 
Obyvatelia Sídliska hádžu do zmesového KO 
všetko. Oproti minulému roku nenastalo zlep-
šenie. Vytriediť by sa mali krabice od pizze, 
tégliky od jogurtov, plastové fľaše, konzervy, 
plechovky, rôzne papiere, letáky, plastové rôz-
ne obaly, vrecká, igelit, sklené poháre s obsa-
hom, sklený pohár s ohorkami z cigariet, jedlo, 
žemle, rožky, obaly od mlieka, polystyrén, no-
siteľné oblečenie, ktoré sme vhodili do kontaj-
nera na textil. Z celkového množstva odpadu 
by zostalo možno 20 %. 
V odpade od obyvateľov Paderoviec sa v ma-
lom množstve nachádzali triedené zložky od-
padov a biologicky rozložiteľný odpad. V tejto 
vzorke sa nachádzal aj odpad z cintorína, ktorý 

je dotrieďovaný zamestnancom obce.  
V analýzach budeme pokračovať, aby sme zis-
tili a odstránili nedostatky. Ochrana životného 
prostredia je naším najvyšším cieľom. 
Ďakujem za spoluprácu spoločnosti KOSIT, 
Ing. Jozefovi Jančovičovi, a zamestnancom 
obce, ktorí pomohli pri nakladaní odpadu. 

text a foto: BM

analýzou odpadu sme zistili nedostatky
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Keď začala vojna na Ukrajine, oddelenia 
dokladov zažívali obrovský nápor na pasy, 
o ktoré ľudia začali žiadať v skrátenom ko-
naní. Dlhé rady od skorých ranných hodín, 
nemožnosť vyhovieť hneď všetkým. Zrazu 
všetci potrebovali pasy kvôli dovolenkám – 
aj keď sa ešte nevedelo, aká bude nastávajúca 
dovolenková sezóna. Ale niektorí povedali 
aj pravdu, ak by sa niečo stalo, zbalím ro-
dinu a odchádzam zo Slovenska ... Dokonca 
sa týmto netajili ani niektorí naši poslanci v 
parlamente.
Nechcem nikoho súdiť. Každý vie, čo robí. 
Len ma to zarazilo. Kde je naša hrdosť na to, 
že sme Slováci? Kde je hrdosť na krajinu, na 
náš jazyk? 
Naša hrdosť sa roztopila v materiálnom bla-
hobyte.
OK. Tak vybavme si 5 434 712 (toľko nás 
bolo k 31.12.2021), všetci nasadnime do lie-
tadiel, áut, vlakov a odsťahujme sa na nejaké 

ostrovy. Určite tento nápad bude mať okrem 
nás ešte veľa ďalších. Čo sa teda stane? Skon-
číme skoro všetci – okrem tých, ktorí majú 
poriadne tučné kontá na prežitie v cudzine, 
v utečeneckých táboroch. Chvíľu budeme žiť 
z úspor, ktoré máme. Bez zázemia, bez vecí, 
bez domova, bez práce, veľa si toho totiž so 
sebou nebudeme môcť vziať. Ako sa budú 
k nám chovať domáci? Na to si každý dajte 
svoju odpoveď. Nie je to bohviečo, však? 
Ďalšia otázka: Budeme sa chcieť vrátiť? As-
poň teda niektorí. A kam?
Naše domovy, našu krajinu sme nechali pre 
cudzích. Získajú všetko ako naservírované 
na tácke. Len sa nasťahovať. Alebo sme ča-
kali, že niekto (ale kto?) príde a bude našu 
krajinu, z ktorej sme odišli, brániť za nás? 
Bude zomierať, dokiaľ sa my budeme niekde 
na ostrovoch opaľovať?
Vojna len obnažila to, čo už u nás je. Nie sme 
hrdí na krajinu, v ktorej žijeme. Je to aj zá-

sluhou politikov, na ktorých akosi nemáme 
šťastie. Už naše deti vychovávame v tom, aby 
čím rýchlejšie odišli zo Slovenska, lebo ich 
tu nič dobré nečaká. Nech idú študovať do 
Rakúska, do Nemecka, Anglicka, Ameriky. 
Nech idú robiť na západ. Je ale zaujímavé, 
že málokto ide študovať na východ od nás. 
Aj keď teraz pomerne veľká časť Slovákov 
zrazu vraví o nejakej slovanskej súdržnosti 
a nechce tu cudzích vojakov a ospravedlňuje 
agresiu.
Nič nie je biele alebo čierne. Nerobím si ilú-
zie o tom, že dobro vždy zvíťazí nad zlom. 
To nechajme v rozprávkach. Ani pravda nie 
je jedna, s tým máme skúsenosti všetci.
Zostaňme hrdí na to, že sme Slováci a žijeme 
v krajine, ktorá je obdarená krásnou príro-
dou. Je to náš domov, kde používame náš ja-
zyk. Naši predkovia nám to vybojovali. Stojí 
za to chrániť si to, čo máme.     

bh    

sme hrdí slOváci?

Starším občanom obec koncom kalendár-
neho roka vypláca jednorazové finančné 
príspevky. Smernica o poskytovaní jedno-
razového finančného príspevku osobitným 
skupinám obyvateľov obce Jaslovské Bohu-
nice upravuje podmienky vyplatenia  prís-
pevku. Obec Jaslovské Bohunice poskytuje 
jednorazový príspevok pri narodení dieťa-
ťa, príspevok obyvateľom obce po priznaní 
predčasného starobného dôchodku alebo 
starobného dôchodku a držiteľom preuka-
zov ZŤP, príspevok na pohreb a príspevok 
dobrovoľným bezplatným darcom krvi. 
Prvá základná podmienka, ktorá musí byť 
splnená, je  trvalý pobyt v obci Jaslovské Bo-
hunice, pri príspevku pri narodení dieťaťa 
musí mať v roku narodenia dieťaťa aspoň 
jeden z rodičov trvalý pobyt v obci Jaslovské 
Bohunice. 
Výška príspevku pri narodení dieťaťa je 100 
eur plus posledné dvojčíslie roku, v ktorom 
sa dieťa narodilo. 
Príspevok po priznaní nároku na dôchodok 
- okrem trvalého pobytu musí občan dovŕšiť 
60 rokov veku a viac a priznanie starobného 
alebo predčasného starobného dôchodku. 
Na jednorazový príspevok majú nárok aj 
občania mladší ako 60 rokov s trvalým po-
bytom v obci Jaslovské Bohunice, ktorí sú 
držiteľmi preukazu zdravotne ťažko posti-
hnutá osoba. 
Pri prvom vyplatení dávky je potrebné po-
dať žiadosť na obecný úrad. Pri opakova-
nom vyplácaní sa už žiadosti nepodávajú. 
Výška príspevku je pre občanov mladších 
ako 60 rokov veku držiteľov preukazu ZŤP 

30 eur, pre obyvateľov po priznaní predčas-
ného starobného alebo starobného dôchod-
ku od 60 do 69 rokov veku 30 eur a obyva-
teľom po priznaní starobného dôchodku vo 
veku 70 a viac 40 eur. Ďalším jednorazovým 
príspevkom je príspevok na pohreb. Jedno-
razový príspevok na pohreb sa poskytuje pri 
úmrtí obyvateľa obce, ktorý mal v čase úmr-
tia trvalý pobyt v obci Jaslovské Bohunice. 
Príjemca príspevku je osoba, ktorá je uve-
dená v oznámení o úmrtí ako vybavovateľ 
pohrebu zosnulého. Výška jednorazového 
príspevku je 100 eur. Príspevok dobrovoľ-
ným bezplatným darcom krvi – občanom 
obce, ktorí v predchádzajúcom kalendár-
nom roku dovŕšili 10- alebo 20-násobné 
bezplatné darovanie krvi, je 20 eur. 
Žiadame občanov, ktorým v roku 2022 
vznikol nárok na vyplatenie jednorazového 
príspevku, aby si najneskôr do 31. októbra 
2022 podali žiadosť o vyplatenie uvedeného 
príspevku. Pri podaní žiadosti je potrebné 
mať so sebou doklad – potvrdenie Sociálnej 
poisťovne, že ste poberateľom starobného 
alebo predčasného starobného dôchodku, 
alebo preukaz zdravotne ťažko postihnutej 
osoby. Doklad je potrebný len k nahliad-
nutiu. Pracovník obce skontroluje potrebné 
údaje a doklad vám vráti. 
Tlačivo Žiadosť o poskytnutie príspevku 
po priznaní nároku na predčasný starobný, 
starobný dôchodok alebo vydaní preukazu 
ZŤP nájdete na webovej stránke obce alebo 
na Obecnom úrade Jaslovské Bohunice. 

mm

JednOrazOvé PrísPevky  
Obec Jaslovské Bohunice prijala VZN č. 126 o 
miestnom poplatku za rozvoj, ktoré nadobudlo 
účinnosť dňa 1.1.2020. Miestny poplatok za 
rozvoj platí poplatník, ktorým je v zmysle zá-
kona o miestnom poplatku za rozvoj fyzická 
osoba (napr. občan, živnostník) alebo práv-
nická osoba (napr. podnikateľská s.r.o.), ktorej 
bolo ako stavebníkovi vydané stavebné povo-
lenie. Použitie výnosov z vyberania miestneho 
poplatku za rozvoj (ide o úhradu kapitálových 
výdavkov, napríklad na budovanie miestnych 
komunikácií, parkovacích plôch, parkov či 
zariadení starostlivosti o deti) ako aj ďalšie 
podrobnosti k miestnemu poplatku za rozvoj 
stanovuje zákon č. 447/2015 o miestnom po-
platku za rozvoj v z.n.p. Podrobnosti ako aj 
sadzba poplatku za rozvoj sú stanovené v spo-
menutom VZN.

ZD

Slovenské elektrárne – energetické služ-
by, s.r.o. oznamujú odberateľom tepla, 
že v dňoch 15.7.2022 od 8.00 hod. až 
29.7.2022 do 18.00 hod. bude prerušená 
dodávka tepla a teplej vody z centralizo-
vaného systému dodávky tepla z dôvodu 
realizácie potrebných opráv a údržby na  
zariadeniach systému centralizovaného zá-
sobovania teplom. 
Prípadná zmena termínu bude včas ozná-
mená.

ZD

Oznámenie 
o plánovanej odstávke

tepelného napájača

POPlatOk 
za rOzvOJ 

úvaha
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Začiatkom septembra 2021 sme začali s rea-
lizáciou stavebných prác na stavbe Prístavba 
a nadstavba Hasičskej zbrojnice. Po napojení 
stavby na všetky inžinierske siete a  zrealizo-
vaní vnútorných rozvodov vody, ústredného 
kúrenia, vzduchotechniky, merania a regulácie 
celého objektu, ukončení realizácie omietok, 
poterov a betonáže v priestoroch garáží, osade-
ní priemyselných brán, technológie odsávania 
výfukových plynov sme uskutočnili montáž vý-

ťahu, SDK stropov a podhľadov. Toho času re-
alizujeme kladenie obkladov a dlažieb. Čakajú 
nás vonkajšie úpravy, osadenie sanity, montáž 
dverových výplní a bezpečnostného zábradlia.  
Značne nám celé dokončenie  stavby kompliku-
jú dodacie lehoty na tovary a materiály a, hlav-
ne, ceny. Pevne veríme, že dokážeme stavbu 
skolaudovať a DHZO Jaslovské Bohunice čím 
skôr presťahovať no nových priestorov. 

hasičská zBrOJnica

m u l t i f u n k č n é  i h r i s k o 
Ešte v roku 2018 sme sa začali zaoberať myš-
lienkou vybudovania nového multifunkčné-
ho ihriska, ktoré by mohli v rámci telesnej 
výchovy využívať aj deti zo základnej školy. 
Má byť vybudované na mieste existujúceho 
starého futbalového ihriska s umelou trávou. 
Nové ihrisko bude tvoriť súbor dvoch ihrísk. 
Veľké ihrisko  uprostred atletického  ová-
lu bude oplotené pletivom s mantinelmi po 
bokoch a dvoma bránkami. Povrch pre tento 

variant je navrhnutý ako umelá tráva. Oko-
lie ihriska je navrhnutý ako tartanový ovál 
– bežecká dráha s dvoma pruhmi a priama 
bežecká dráha na beh 60 m a skok do diaľky. 
Druhé ihrisko je navrhnuté tiež s mantinelmi 
a sieťami, z každej strany je umiestnená brán-
ka a oproti sebe dvojica basketbalových ko-
šov. Povrch menšieho ihriska tvorí betónová 
hladená doska. K ihriskám budú vybudované 
nové prístupové chodníky, osadenie nového 

mobiliáru  a výmena existujúceho zdroja 
osvetlenia za nové LED svietidlá. Dodávateľ  
multifunkčného ihriska bol vysúťažený vo 
verejnom obstarávaní. Je ním firma SPORT 
NITRA s.r.o., ktorá si  stavenisko prevzala 
31.3.2022. Toho času sú stavebné práce pre-
rušené z dôvodu nerešpektovania zmluvných 
vzťahov zo strany dodávateľa SPORT NITRA 
s. r. o.

Počas realizácie stavby Rekonštrukcia Sídliska prišiel návrh 
vybudovať popri štátnej ceste  pozdĺžne parkovacie státie, na-
koľko parkovacích miest bude stále nedostatok. Novým pro-
jektom obyvateľom Sídliska pribudne 18 parkovacích miest. 
Už v roku 2019 sme začali spracovávať podklady k vysporia-
daniu pozemkov pod stavbou s Trnavským samosprávnym 
krajom. Začiatkom roka 2021 sa nám podarilo pozemky vy-
sporiadať. Po vysporiadaní pozemkov sa začalo s vybavova-
ním stavebného povolenia. Z dôvodu existencie plynovodu v 
predmetnom území bolo potrebné prepracovanie projektovej 
dokumentácie podľa požiadaviek SPP distribúcia. Po udelení 
výnimky z ochranného pásma plynovodu sme konečne do-
stali kladné stanovisko k realizácii parkoviska. Stavebné po-
volenie je právoplatné a toho času obec čaká na schválenie 
navýšenia finančných prostriedkov v rozpočte na samotnú 
realizáciu.

ParkOviskO Pri ceste 
iii//1300 ul. trnavská Predmetom riešenia stavebného objektu je návrh riešenia požiadavky inves-

tora TTSK Trnava v spolupráci s obcou a Slovenskými elektrárňami a.s. vy-
budovať cyklocestičku v katastri obce. V tejto lokalite sa nachádzajú pozemky 
vo vlastníctve TTSK a obce. Na hranici obce je navrhovaná trasa prerušená 
pozemkami vo vlastníctve SVHP B. Štiavnica, ide o vodný tok BLAVA.V tejto 
časti je navrhnutá cyklolávka ako súčasť projektu. Cieľom PD je vytvorenie 
koridoru cyklocestičky popri štátnej ceste III/1311 v obci smerom na atóm-
ku. Ide o oddelenie cyklistickej dopravy a o možnosť samostatnej dopravy 
cyklistov popri  ceste. V súčasnej dobe je pohyb cyklistov súčasťou dopravy 
s rizikom kolízie pri zhustenej premávke v čase začiatku a konca pracovnej 
doby na atómke. V lokalite AE existuje viacero firiem, ktoré taktiež prispie-
vajú k zhusteniu dopravnej situácie. K myšlienke návrhu oddelenej cykloces-
tičky prispela taktiež možnosť využitia pozemkov TTSK, nachádzajúcich sa 
popri tejto štátnej ceste v dostatočnej šírke s možnosťou ich využitia na tento 
projekt. Cyklocestička o šírke 2,5 m bude mať asfaltový povrch s betónovými 
obrubníkmi. Celá cyklotrasa je v štádiu vybavovania stavebného povolenia.  
Finančné prostriedky na realizáciu cyklotrasy  má TTSK naplánované na ten-
to rok, ale má to aj inú podmienku. Ak nebude schválená zmena ÚP č. 7/2019, 
cyklotrasa nemusí byť zrealizovaná. Nadácia Pontis na projektovú dokumen-
táciu prispeje sumou 8-tisíc €.

cyklOtrasa na atómOvé elektrárne

zOznam 

investičných akcií 
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Osvetlenie
chOdníka

V mesiaci máj sme začali realizovať ďalšiu 
etapu prác rozšírenia hrobových miest na cin-
toríne v Jaslovciach. Z dôvodu veľkej nerov-
nosti terénnu a vysokej výške černozeme bolo 
v týchto miestach nutné základy prehĺbiť, ako 
bolo navrhnuté v projekte statiky, čo malo za 
následok použite väčšieho množstva železa a 
betónu.  

hrOBOvé 
miesta

V minulom roku sa nám podarilo zre-
alizovať dlho očakávaný bezbariérový 
chodník okolo tenisových kurtov, ktorý 
spojil objekt areálu Ubytovne s parkom 
pri Amfiteátri. Chodník uvítali hlavne 
klienti Zariadenia pre seniorov Bohun-
ka, pretože môžu bez pomoci prejsť do 
parku. Toho času sa spracováva PD pre 
dobudovanie verejného osvetlenia  poz-
dĺž celej trasy chodníka.

Prekládka existujúceho funkčného rozvodu 
centrálneho zásobovania teplom v obci vede-
ného v zemi z predizolovaných rúr v dvoch 
úsekoch bola zrealizovaná ešte v minulom 
roku. Dôvodom prekládky bola výstavba no-
vého multifunkčného ihriska nad súčasným 
potrubným vedením tepelného rozvodu. V júli 
2022 počas pravidelnej odstávky centralizova-
ného teplovodného rozvodu nám bude umož-
nené zo strany Slovenských elektrární a.s. zrea-
lizovať prepojenie oboch úsekov potrubia.

Prekládka 
tePlOvOdnéhO 
POtruBia

Dvojstranu pripravila: ZK
Foto: ZK

Pre veľkú využiteľnosť vonkajších priesto-
rov parku Bohunky sme začali rozmýšľať nad 
praktickým vyriešením suchého prechodu 
seniorov z budovy  do altánku v zadnej časti 
parčíku aj v nepriaznivom počasí či cez horúce 
slnečné dni. Existujúcu okrasnú pergolu sme 
zamenili za  praktickú strechu s plným debne-
ním.  A myslím, že dielo majstra tesára určite 
zožne úspech.

Prestrešenie 
BOhunky 

zOznam investičných akcií 
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Pri jarnej brigáde dobrovoľníci pomáhali s úpravou terénu  v časti mlyn Jas-
lovce. S ich pomocou sa nám podarilo vyzbierať kamene a vyrovnať terén v 
jednej polovici pripravovanej oddychovej zóny. V čase uzávierky novín sme 
začali pracovať na spevnení koryta. Touto cestou by som chcela v mene obce 
Jaslovské Bohunice poďakovať kameňolomu Dechtice – JIVA TRADE s. r. o. 
za sponzorský dar vo forme kameňa, ktorý bude použitý pri spevňovaní bre-
hov. Pred sebou máme však ešte kus práce.  Postupne vyrábame drevené prv-
ky, ktoré dotvoria atmosféru danej lokality. Ostrovček dostane romantickú 
fazónu a veríme, že sa stane miestom, ktoré budete vyhľadávať.  Príjemné po-
sedenie pod korunami stromov či pod hviezdami bude v pravej časti areálu. 
Svoje si tu určite nájdu aj deti a mamičky. Dúfam, že miesto, ktoré plánujeme 
do konca septembra pre vás vytvoriť,  bude dlhodobo bez ujmy. Dnes, keď  
pôjdete týmto smerom na prechádzku, môžete sa prejsť cez ramienko Blavy 
po novom kovanom premostení. Nášľapné dosky sú zo stromov z parku, kto-
ré mali porušené koreňové systémy následkom chorôb. Zdravé časti sme sa 
rozhodli využiť. Stromy tak dostali druhú šancu a most vyzerá nádherne. Ak 
máte fantáziu, preneste sa so zatvorenými očami a predstavte si miesto pre 
oddych, romantiku i detskú radosť zároveň. Som zvedavá, či sa aspoň trošku 
priblížime niektorým predstavám..                Foto: BK

mlyn

Detské ihrisko na Sídlisku sa teší veľkej ob-
ľube, no ako sme už viackrát informovali, sú 
medzi nami i takí, ktorí si nevážia, čo pre 
nich obec vybudovala. I napriek tomu sme 
ľudia a druhé šance by sme si mali dávať. 
Spoločenská hra človeče a piškvorky dostali 
zabrať – rozbité hracie plochy, povytŕhané a 
zničené vedierka na hracích panáčikov do-
stali nový šat. Verím, že po osadení hracích 
prvkov tentokrát budú viac dbať rodičia na 
svoje deti, aby sa hrali s úctou a dopriali 
potešenie z hry aj iným. Deti budú môcť 
po vyrastení novej trávičky využívať i ob-
riu šachovnicu, kde budú pre ne pripravené 
hracie panáčiky k spoločenskej hre dáma. 
Spoločenské hry preveria vedomosti, tr-
pezlivosť aj šikovnosť. Sú úžasné na rozvoj 
pozornosti a zručnosti, pomáhajú deťom 
rozvíjať motoriku i orientáciu  v priestore. 
Zároveň sa učia vyrovnávať sa s prehrou a 

chápať dodržiavanie pravidiel. Preto, milí 
rodičia, vybehnite po otvorení druhej časti 
so svojimi deťmi von a skúste spoločnú zá-
bavu na obrích spoločenských hrách na ih-
risku Lienka. Výsadbou nových stromov sa 
pre vás snažíme tvoriť i miesto na oddych v 
chládku, na svoje si však prídu i tí, ktorí radi 
polihujú. Hojdacie siete sa stanú súčasťou 
Lienky a vy si tak budete môcť oddýchnuť i 
poležiačky. Pribudnú i lavičky, aby mamičky 
mali lepší výhľad na svoje ratolesti. Na je-
seň sme vysadili od parkoviska pri kultúr-
nom dome rad tují, aby sme docielili zelené 
oplotenie, ktoré keď vyrastie, bude zároveň 
slúžiť ako vetrolam. Vždy je čo skrášľovať a 
zlepšovať, preto ďakujem mamičkám, ktoré 
nám píšu svoje postrehy. Zároveň opäť touto 
cestou prosím, buďme ohľaduplnejší a učme 
svoje deti, že to, čo je vonku vybudované 
obcou, je vlastne akoby naše vlastné a je po-
trebné si to chrániť!

Foto: VT

l i e n k a

zO živOta udržBy OBce

Nové premostenie na mlyne

V uliciach našej obce je čím ďalej - tým čas-
tejšie počuť cudzie jazyky. Prispela k tomu i 
vojna u nášho štátneho suseda. Ukrajinské ro-
diny našli u nás útočisko i strechu nad hlavou. 
Musím povedať, že som veľmi milo prekvape-
ná, aké sú ženy, ktorým sme poskytli prácu na 
dohodu, skromné a pracovité. Jazyková bariéra 
neexistuje a ich slová sú vždy veľmi úprimné.  
Zaujímajú sa o všetko, čo robíme, ako to robí-
me a porovnávajú to s tým, ako je to u nich. Päť 
ukrajinských mamičiek  pomáha pri údržbe 
zelene obce a objektov. Stali sa veľmi výdatnou 
a skvelou posilou do nášho tímu. Veľmi sa im 
páči,  ako funguje naša obec v rámci údržby ze-
lene. Všetkým sa však veľmi cnie za domovom. 
Ja si osobne dovolím z tohto miesta poďako-
vať sa týmto šikovným mamičkám, s ktorými 
spolupracujeme. Ich práca v náročnom teplom 
období bola a je pre nás veľkou pomocou a 
prínosom. Sme radi, že sme si mohli navzájom 
pomôcť. Ďakujeme!

foto: VT

ukraJinky 
POmáhaJú 

Nový výsadba pri kostole

Detské ihrisko Lienka na Sídlisku



15Blavské noviny Blavské noviny

Malý kúsok kdesi za rohom  - parkovisko pri 
škôlke, ktorého výsadba sa nám rozrástla do 
kvitnúcej nádhery. Veď posúďte sami. Ruže 
boli odjakživa v centre a na hlavných ťahoch 
obce, ako si pamätám z detstva. Pokúsili sme 
sa ich sem vrátiť. Vnášajú pestrosť a pastvu nie-
len pre oči, ale i včielky do miest, ktoré sú tzv. 

betónovou džungľou. Po prekládke teplovodu 
pri vchode do štadióna nám zostal kúsok zá-
honu, z ktorého sa musela likvidovať zeleň pre 
výkopové práce. I toto miesto dostalo patričnú 
nápravu a opäť sme sem pridali farebné a vo-
ňavé kvety ruží.

Foto: BK

ParkOviskO Pri škôlke 
a záhOn Pri štadióne

Parkovisko pri MŠ Výsadba pri štadióne

Zakvitnuté parkovisko

Chodník, ktorý spája obecný úrad a poštu, 
je veľmi frekventovaný. Nielen chodcami, 
ale i mamičkami s deťmi a mládežníkmi, 
ktorí tam radi sedávajú. Vo vianočnom 
období sme na chodník umiestnili oblúky 
pre vytvorenie vianočného svetelného tu-
nela. Mnohým z vás sa tento nápad páčil a 
stretali sme cele rodiny, ako sa idú prejsť a 
vychutnať si tú krásnu svetelnú atmosféru. 
Rozhodli sme sa, že oblúky ponecháme a 
vytvoríme i v teplom období miesto, ktoré 
bude krásne pôsobiť v centre obce. Pribudli 
nové kvetináče vo farbách obce s výsadbou 
popínavých rastlín, konkrétne trubkovec 
– v žltej a oranžovej farbe. Keď sa nám 
rozrastú, budú tvoriť krásnu kvetinovú 
alej.  Na druhý deň po výsadbe ale niekto 
polámal kovovú podpornú konštrukciu.  
         Foto: VT

„tunel“ 
chceme osvetlený

 aj zelený

Možno ste si všimli, že mladé stromy v obci 
dostali „nový šat“. Pribudli okolo nich zavlažo-
vacie vaky, ktoré im dodávajú potrebné vlhko 
a vodu. Zavlažovacie vaky boli veľmi dobrou 
voľbou, pretože stromy si ťahajú vodu podľa 
potreby a jednoduchosť a rýchlosť napĺňania 
vakom nám ušetrí kopu času. Vaky boli prida-
né na námestí pri fontáne, pri detskom ihrisku 
Koník a Lienka, pri výsadbe v časti Sídlisko a v 
parku. Keďže sa nám zatiaľ osvedčili, pribudnú 
i na ďalšie miesta pri výsadbách stromov.

zavlažovacie vaky

I v tomto roku mnoho z vás využilo mož-
nosť odobrať si kompost z miestneho 
komunálneho kompostoviska. Tí, ktorí 
nestihli určený termín, sa nám nahlási-
li osobne a po dohovore im bol kompost 
vydaný. V prípade záujmu sa stačí ohlásiť 
na obecnom úrade a radi vám kompost 
vydáme.

kOmPOst

Autor dvojstrany: VT
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27. apríla  sa konala súťaž Mladé talenty La-
dislava Mokrého, ktorej vyhlasovateľom bola 
ZUŠ Ladislava Mokrého Topoľčany.

Na súťaži sa predstavili naše dve žiačky z kla-
vírnej triedy pána učiteľa Mgr. Bohuslava 
Sosnu. Porota bola ozaj prísna a udeľovať za-
čala už diplomom za účasť, čiže získať aj čestné 
uznanie bol naozaj výkon hodný uznania.

V 1. kategórii nás reprezentovala Nikola Nit-
ková, pre ktorú to bola jej prvá súťaž. Jej krás-
nu hru ocenila porota Čestným uznaním.

V 2. kategórii porota vôbec neudelila zlaté 
pásmo a hneď prvá v striebornom pásme bola 
naša žiačka Diana Polakovičová.

V Trnave v Kine Hviezda sa 10. mája konala 

talentová súťaž Hľadá sa detská SuperStar 
všetkých základných a stredných škôl Trnav-
ského kraja.

Súťažilo sa v štyroch kategóriách podľa veku. V 
najstaršej kategórii stredoškolákov si nádher-
né 2. miesto vyspievala Jasmína Suchoňová, 
no najkrajším prekvapením bola 2.  kategória, 
kde komplet všetky tri ceny, 1. až 3. miesto, 
spomedzi všetkých škôl získali výlučne naše 
speváčky - Petra Černá, Sandra Chudá a Dia-
na Pavlovičová z tried p. učiteliek Baračkovej a 
Čambálovej.

24. mája sa konala IV. Celoslovenská súťaž-
ná prehliadka v hre na bicích nástrojoch 
pod záštitou ZUŠ Nové Zámky a mesta Nové 
Zámky, na ktorej sa zúčastnili súťažiaci z ce-

lého Slovenska.  Našu školu reprezentoval náš 
tohtoročný absolvent Samuel Pekarovič s p. 
učiteľom Jánom Pekarovičom.

Samuel získal 3 zlaté pásma v hre na malý bu-
bon, v hre na súpravu bicích a v hre na xylo-
fóne. 

Všetkým žiakom aj pedagógom ďakujeme za 
reprezentáciu školy a obce, pevne veríme, že 
v budúcom školskom roku nadviažu na svoje 
úspechy a že sa k nim pridajú aj naši ďalší ši-
kovní žiaci.

Mgr. Martina Baračková, DiS. art.
riaditeľ ZUŠ

Na koncerte, ktorý sa konal 29.5. odzneli Me-
kyho skladby v rôznych aranžmánoch a na 
rôznych hudobných nástrojoch. Veľmi milým 
prekvapením bol pozdrav od samotnej man-
želky Mira Žbirku, Kateřiny, ktorá poslala  
osobný pozdrav priamo pre bohunickú ZUŠ-
-ku.

Súčasťou koncertu bolo aj uvedenie klavírne-
ho krídla do výchovno-vzdelávacieho procesu, 
ktoré bolo zakúpené za pomoci obce Jaslovské-
ho Bohunice a „krstnými rodičmi“ sa stali  sta-
rostka Božena Krajčovičová a predseda Rady 
školy ZUŠ, pán Roman Áč. 
Súčasťou tohto jedinečného koncertu bola aj 

výstava prác výtvarného odboru.
Konečne koncertná sála ZUŠ praskala vo 
švíkoch a všetci účinkujúci si vyslúžili veľký 
aplauz.

Mgr. Martina Baračková, DiS. art.
riaditeľ ZUŠ

uctili sme si velikána 
slOvenskeJ hudBy - mira žBirku  

súťažné úsPechy našeJ zuš  

Zo súťaže Hľadá sa detská SuperStar              Autor: archív ZUŠ

Obec ako vlastník kanalizačnej siete a čističky odpadových vôd dvakrát do roka vystavuje faktúry za odvádzanie odpadových vôd – stočné, 
všetkým obyvateľom, ktorí majú nehnuteľnosti napojené na kanalizačnú sieť. Faktúry sa vystavujú podľa súpisov odobranej vody od Trnav-
skej vodárenskej spoločnosti, a. s. Žiadame občanov, aby pri úhrade faktúry cez účet písali do príkazu na úhradu variabilný symbol – číslo 
faktúry a správnu sumu. Pravidelne sa stáva, že uhradia sumu bez DPH alebo uhradia poplatok za stočné dopredu a po doručení faktúry 
uhradia opakovane, prípadne úplne inú sumu. Neuhrádzajte poplatok za stočné dopredu, počkajte s úhradou na doručenie faktúry. V prí-
pade, že vám príde faktúra s nesprávnou spotrebou a reklamujete ju, kópiu opravnej faktúry zašlite na obecný úrad, aby vám bola vystavená 
faktúra za stočné v správnej výške. 

mm

uvádzajte správne údaje, predídete tým nezrovnalostiam  
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Mesiac apríl nám priniesol prvé teplejšie dni, 
slnečné lúče a uvoľňovanie opatrení. Začali 
sme znovu plánovať spoločenské akcie, ktoré 
neodmysliteľne patria k obľúbeným činnos-
tiam našich prijímateľov. Začali sa prvé pre-
chádzky, nové dobrodružstvá, zážitky, spoloč-
né aktivity. Prechádzky boli veľmi príjemné a 
zaujímavé na spoznávanie Jaslovských Bohu-
níc. Spievalo sa a bolo veselo s harmonikármi. 
Miestny pán farár Mgr. Marián Vivodík nás 
pravidelne navštevoval a odslúžil svätú omšu 
a vykonal sviatosť pomazania chorých. Vrátili 
sme sa späť do starých koľají. Začali sme sa pri-
pravovať na veľkonočné sviatky. Na prechádzke 
sme si nazbierali prúty a plietli šibáky. Vyzdo-
bili sme celý interiér vlastnoručne vyrobený-
mi veľkonočnými ozdobami. V dňoch 26.4. a 
27.4. 2022 sme ako tím Bohunky absolvovali 
akreditovaný základný kurz bazálnej stimulá-
cie. Absolvovanie kurzu je veľkým prínosom 
na skvalitnenie poskytovania služby. Cieľom 
bazálnej stimulácie je vnímanie vlastného tela, 
zvýšenie pozornosti, redukcie nepokojných 
stavov, stavov zmätenosti a dezorientácie, na-
vodenie celkového telesného uvoľnenia, zvý-
šenie svalového tonusu a príprava na následné  

pôsobenie fyzioterapeutky. Dajú sa podporiť 
a navodiť senzorické systémy cielenou stimu-
láciou, aby bola aktivizovaná pamäťová stopa. 
Snahou nášho zariadenia je implementovať ju 
v rámci poskytovania komplexnej starostlivos-
ti o našich klientov v našej Bohunke. 
Deň matiek bol tento rok naozaj výnimočný. 
Prišli nás navštíviť detičky zo základnej školy, 
materskej školy a Základnej umeleckej školy 
Jaslovské Bohunice. Pripravili si mikrofóny, 
reproduktory, hudobnú aparatúru a zábava 
mohla začať. Bolo to krásne a neopísateľné. 
Vystúpenie bolo nádherné, vyčarilo úsmev na 
tvárach a zimomriavky, zahrialo pri srdci a v 
kútiku očí bola nejedna slzička. Všetko bolo do 
bodky pripravené a organizované. Sladké po-
hostenie k tomuto výnimočnému sviatku ma-
terstva, obetavosti a lásky si pre nás pripravila 
Pizzeria u Sekerovcov.  
Navštívila nás aj mužská spevácka skupina Ká-
tlovani. Ich zvučný a energický spev sa rozlie-
hal po našom parčíku. Klientom urobili veľkú 
radosť. 
Pravidelne trénujeme kognitívne funkcie či už 
pri spoločenských hrách, alebo iných zaují-

mavých aktivitách. Neodmysliteľnou súčasťou 
činností a aktivít je aj skupinová kineziotera-
pia, kde si precvičia svoje pohybové schopnos-
ti, nadýchajú sa čerstvého vzduchu a prostre-
die okolo nich priaznivo vplýva na ich náladu 
a pozitívne myslenie. Naši seniori veľmi radi 
navštevujú fyzioterapeutickú miestnosť, kde 
niekedy len relaxujú, ale aj majú vybranú pro-
cedúru podľa špecifikácie a potreby. 
Keďže sa u nás nájdu aj fanúšikovia hokeja a 
sme hrdí Slováci, fandili sme výborne a výhre 
sme sa veľmi tešili. 
Takmer po roku sme u nás privítali aj nemec-
kého ovčiaka menom AVA. Veľká radosť klien-
tov sledovať, aké rôzny povely ovláda. Darmo 
sa nehovorí: „ Pes najlepší priateľ človeka.“ Ka-
nisterapia je pozitívne pôsobenie psa na fyzic-
kú, psychickú a sociálnu pohodu človeka. Ava 
vyvoláva u našich seniorov pozitívne emócie. 
Pri tejto činnosti sa zlepšuje vzájomná komu-
nikácia a spoločná radosť. Využíva sa taktiež 
jemná a hrubá motorika najmä pri odmeňova-
ní Avy. Bol to nezabudnuteľný zážitok. 
Aktuálne sme všetky spoločenské akcie mu-
seli ukončiť z dôvodu výskytu ochorenia CO-
VID-19. MUDr. Danka Gréková, ktorá je tak-
tiež v našom tíme, reaguje na všetky potreby 
našich klientov v podobe medikamentóznej 
liečby. 
Veľké ďakujeme patrí personálu, ktorý sa 
ešte viac zomkol a robí, čo môže aj nad svo-
je sily. Preto ďakujeme aj zriaďovateľovi, obci 
Jaslovské Bohunice, že nás povzbudil. Všetci 
zamestnanci ocenili rýchlu reakciu zriaďova-
teľa, ktorý nám zabezpečil vitamíny v podobe 
čerstvého ovocia a pitný režim pre posilnenie 
obranyschopnosti organizmu pre zamestnan-
cov a aj klientov.  Ďakujeme aj dobrým ľuďom, 
ktorý si na Bohunku spomenuli a pomohli s 
inkontinenčnými pomôckami, ktoré už nepo-
trebovali. 
Z celého srdca  Vám všetkým ďakujeme! 
Autor: Z. M., inštruktor sociálnej rehabilitácie              
Foto: V. CH., sociálny pracovník

OBčasník z BOhunky
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Vitajte medzi nami!
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Vitajte medzi nami!

V roku 2021 sa narodilo v našej obci 33 detí. Dievčatá mali prevahu, bolo ich až 21. Obec pre 
novonarodených občanov pripravila 19.6.2022 v Kultúrnom dome Paderovce uvítanie do živo-
ta. Našu pozvánku na túto milú udalosť prijalo 24 rodičov. Slávnosť otvorila svojím hudobným 
vstupom žiačka ZUŠ. Starostka všetkých privítala a po jej slávnostnom príhovore odovzdala 
rodinám pamätné listy, hračku a finančný príspevok 121 € na jedno dieťa. Každá mama dostala 
kvetinu. Na záver bol pripravený slávnostný prípitok a občerstvenie.

Danka H.
Foto: Norika Szombatová
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Obec po veľkonočných sviatkoch zorganizo-
vala pre deti veselú vandrovačku po parku. 
Akcie sa zúčastnil veľký počet detí, ktoré mali 
po celom areáli hľadať ukryté sladkosti.
Naším zámerom bolo dostať deti po sviatkoch 
von. Ohlasy rodičov boli pozitívne. Ďakuje-
me za vašu účasť a sme radi, že sa akcia páčila. 
Viac foto na webe obce.

MO
foto: MO

Veselá aj sladká 
vandrovka po parku 
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Veselá aj sladká 
vandrovka po parku 
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Oslavy Dňa matiek sa konali v nedeľu 8. mája v Spo-
ločenskom dome PD Jaslovské Bohunice. Deň pred-
tým, v sobotu, skupinky mladých roznášali po obci 
pre všetky mamy kvet s prianím. 
Na webe obce si môžete pozrieť videá z podujatia.

foto: DH
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fOtOnOviny

Oslavy MDD  sa 
konali 4.6.2022.
Viac foto na 
webe obce.

Foto: DH
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Posledný aprílový deň sme sa mohli opäť vrátiť k tra-
dícii stavania mája. Slávnosť sa začala sprievodom, 
ktorý šiel od fontány do „špicu“ pred obecným úra-
dom, kde už tradične máj stojí. Slávnosti sa zúčast-
nilo naozaj veľké množstvo ľudí. Potešilo nás to. V 
sprievode boli deti z MŠ, deviatačky zo ZŠ, rybári z 
OZ MEANDER, Poľovné združenie Blava, ZO JDS. 
Členovia DHZO Jaslovské Bohunice postavili máj. 
O program sa postarali pani učiteľky spolu s deťmi 
z materskej škôlky a Folklórna spevácka skupina 
Blavanka.  Po programe nasledovalo občerstvenie , 
do tanca a na počúvanie nám hral Folklórny súbor 
LUSK  Borovienka. 

Text a foto: MO

Stavanie mája
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kultúrny dom Paderovce
prešiel menšou zmenou
Covid-19  si okrem ľudských životov a veľkého množstva nakazených vyžiadal svoju daň. 
Pocítili sme to aj my v kuchyni v KD Paderovce. Akcie  takmer  žiadne. Varilo sa len pre dôchodcov.
Našťastie je to už všetko za nami a  všetko sa rozbehlo a vrátilo do starých koľají. S akciami sa doslova roztrhlo vrece.  
Ľudia akoby chceli  dohnať všetko zameškané a my sme veľmi radi.
Kultúrny dom prešiel menšou zmenou, vynovili sme priestory v hlavnej sále, zakúpili skrinky na odkladanie 
pohárov, tanierov, svietnikov  a príborov, aby malo všetko svoje miesto. 
Čo sme vedeli, sme si vyrobili a čo nie, dokúpili. Už celkový pohľad na sálu je celkom iný.
Vieme spraviť krásnu výzdobu a prestrieť na stoly podľa želania  každého záujemcu. Máme dve miest-
nosti - jednu menšiu na prízemí kultúrneho domu pre 20 až 25 osôb na menšie akcie alebo kary. 
Veľká hlavná sála je na poschodí a bez problémov sa tam zabaví aj do 70 hostí. Vonku je k dispo-
zícii ratanové sedenie, ktoré sa v lete využíva naplno.
Prijímanie, rodinné oslavy, kary, svadby aj uvítanie do života, to všetko sme už tento rok 
stihli a dúfam, že ešte veľa akcií pripravíme.
Ak by mal niekto záujem o požičanie stolov, stoličiek, tanierov, pohárov, príborov, je 
tu aj takáto možnosť. Prikladáme cenník.
Ak budete rozmýšľať  o nejakej rodinnej oslave, svadbe  a budete hľadať vhodné 
miesto, spomeňte si na KD Paderovce. Veľmi radi vás privítame. 

GS

Zapožičanie obrusov: 2,00 € /ks                                                                           
Prenájom inventára:

•	 obrus s vyčistením – 2,00 €/ks/podujatie,
•	 banketová sukňa na stôl s vyčistením -  3,00 €/ks/podujatie,
•	 príbory: lyžička, vidlička, nôž, kávová lyžička, dezertná vidlička  – 0,10 €/ks/

podujatie,
•	 sklené poháre:  na víno, na šampanské, na nealko, na kávu – 0,40 €/ks /

podujatie,
•	 taniere: plytký, hlboký, dezertný – 0,40 €/ks ......klubový – 0,50 €/ks/podujatie,
•	 kompótové misky: 0,20 €/ks/podujatie,
•	 veľká kompótová (servírovacia) misa - 1,00 €/ks/podujatie,
•	 džbán sklenený na víno/nealko -  2,50 €/ks/podujatie,
•	 set na kávu – šálka a podšálka – 0,60 €/set/podujatie,
•	 polievková terina + naberačka – 1,10 €/sada /podujatie, 
•	 kávovar bez kávy – 30,00 €/jednorazovo na podujatie,
•	 chafing s ohrievacím médiom – 10,00 €/ks/podujatie,
•	 skladací stôl – 5,00 €/deň,
•	 stolička čalúnená (spod Pošty) – 3,00 €/deň,
•	 stôl na wellcome drink  - 4,00 €/deň,
•	 upratanie po akcii v priestoroch KD Paderovce – 2,00 €/osoba,
•	 možnosť objednania jedál, nápojov, vína, prípitku podľa platného cenníka,
•	 zapožičanie stanu 1- 4 dni pre občanov obce Jaslovské Bohunice 60,00 €/1 ks, 

pre cudzích 100,00 €/1ks.

cenník kd Paderovce

občania J. Bohuníc cudzí

Sála KD – krátkodobý prenájom (do 4 hodín) 50,- €   80,- €

Klubovňa – krátkodobý prenájom (do 4 hodín) 40,- € 70,- €

Sála KD – dlhodobý prenájom (od 5 hodín/akcia) 150,- € 200,- €

Klubovňa – dlhodobý prenájom (od 5 hodín/akcia) 120,- € 150,- €

Prenájom mimo vykurovacieho obdobia za jednotlivé akcie:

občania J. Bohuníc cudzí

Sála KD – krátkodobý prená-
jom (do 4 hodín) 60,- €   90,- €

Klubovňa – krátkodobý prená-
jom (do 4 hodín) 50,- € 80,- €

Sála KD – dlhodobý prenájom 
(od 5 hodín/akcia) 170,- € 220,- €

Klubovňa – dlhodobý prená-
jom (od 5 hodín/akcia) 120,- € 170,- €

Prenájom vo vykurovacom období za jednotlivé akcie:
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šPOrt

cieľ sme sPlnili
Náročný súťažný ročník 4. liga SZ – 2021/2022 sme zvládli

Pri avizovanej reorganizácii a posunoch sme 
mali cieľ hrať od novej sezóny kvalitnejšiu 
súťaž, čo nám zaručovalo sa umiestniť do 4. 
miesta. Tento cieľ sme naplnili a dnes už mô-
žeme povedať, že sme skončili  na krásnom 
3. mieste so 74 bodmi v 34 zápasoch so skóre 
89:31 v 18-člennej konkurencii. Od novej se-
zóny 2022/2023 budeme hrať najvyššiu regi-
onálnu súťaž, ktorá sa bude volať Majstrovstvá 
regiónu 4. liga. Máme aj najlepšieho strelca 
celej súťaže, Daniela Dvoráka, ktorý dal 38 gó-
lov. K dnešnému dňu by v ňom mali byť tieto 
predpokladané mužstvá: Jaslovské Bohunice, 
Lehota pod Vtáčnikom, Boleráz, Trebatice, 
Gabčíkovo, Hurbanovo, Kozárovce, Pata, Nit-
ra, Levice, Vion Zlaté Moravce B, Lednické 
Rovne, Imeľ, Marcelová, Nové Zámky, Veľké 
Ludince. Pôjde o náročnú súťaž  s množstvom 
kvalitných zápasov a súperov. Tešíme sa na 
nové výzvy a konfrontácie s novými súpermi v 
súťažných zápasoch.
Prípravu na novú sezónu odštartujeme 
6.7.2022.  9.7. absolvujeme tradične turnaj v 
Hornej Krupej, 17.7. máme naplánovaný zá-
pas proti Malženiciam a 24.7. s Pezinkom. 30 
- 31.7. by sme mali odohrať zápas v Slovnaft 
Cupe. Nový súťažný ročník začína 7. augusta.  
Veríme, že domácim zápasom.
V mužstve nastanú aj zmeny a pohyb hráčov. 
Po poslednom zápase prebehlo poďakovanie 
Jakubovi Jansovi za jeho odvedené služby a aj 
touto cestou mu prajeme v osobnom a športo-
vom živote všetko najlepšie.

Športu zdar a futbalu zvlášť!
Mgr. Marek Juhász 

predseda futbalového klubu
Zľava: Jozef Kubiš - člen VV, Marek Juhász - predseda FK, Jakub Jans o- ukončenie činnosti, 
Martin Junas - prezident ŠK Blava 1928.

Horný rad zľava: Marek Juhász - tréner, Peter Kaniščák, Leroy Munyorove, Matúš Loskot Andrej Lovás, Jakub Janso, Roman Kadlečík, Jano Lo-
šonský, Miroslav Sedlák, Kevin Daniel, Peter Lančarič, Andrej Junas, Marek Maška - asistent trénera, Jozef Kubiš-vedúci mužstva, Martin Junas 
- prezident ŠK Blava 1928,
dolný rad zľava: Martin Gajarský-masér, Michal Halmo, Štefan Matejkovič,Marián Prvý, Daniel Dvorák, Adanu Nathaniel Edeh.
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V jarnej časti sme urobili nábor najmenších vo veku 5 - 7 rokov do našej školičky Blavíčatá. Potešiteľný je enormný záujem 
mladých futbalistov a futbalistiek, ktorí chcú napredovať futbalovo či pohybovo. Veľmi nás teší počet detí cca 25 - 35. Veríme, 
že postupnými krokmi budú zlepšovať svoje zručnosti.
Aj touto cestou by som chcel vyzvať - kto by mal záujem prihlásiť na futbal svoju ratolesť, veľmi radi ho privítame v našej 
futbalovej spoločnosti.

Marek Juhász
Foto: ŠK Blava 1928

maJú záuJem 
chlapci  aj  dievčatá

Horný rad: tréner Marek Maška, Tomáš Satina, Tomáš Bugár, Denis Babčan, Jakub Kostolanský, Alex Nádaský, Timotej Melicher, Ľuboš Baláž, 
Lukas Rajnic
dolný rad: Adam Bobák, Adam Horváth, Samuel Bugár, Filip Matolek, Šimon Machovič, Adam Čeliga, Tobiáš Hracho
ležiaci: Daniel Gvist, Ondrej Hlavatovič
na fotke chýbajú: Lukáš Juhász, Martin Junas, Róbert Jankovič
fotografia - archív: Marek Maška

Sezónna 2021/2022 je z pohľadu mládežníc-
kych súťaží za nami, a preto môžeme zrekapi-
tulovať pôsobenie kategórie U15 počas jarnej 
časti.
Trénovať sme začali 3.2.2022 v domácich 
podmienkach, kde sme využívali do polovice 
marca najmä umelú trávu. Odohrali sme príp-
ravný zápas so Zelenčom a tým sme zavŕšili 
prípravné obdobie pred jarnou overtúrou.
Počas zápasov sme striedali lepšie výkony so 

slabšími, ale to je v kategórii žiakov normálne, 
pretože deti sa majú futbalom baviť a učiť sa 
nové veci. To sa nám podarilo. Skončili sme 
na 5. mieste s počtom bodov 27 a s vysoko 
úspešným skóre 52:33. Nechcem vyzdviho-
vať jednotlivcov, ale chcem poďakovať všet-
kým hráčom za ich prístup či k tréningovým 
jednotkám, ale i k majstrovským zápasom. 
Taktiež želám ročníku 2007, ktorý sa lúči so 
žiackym futbalom a prechádzajú k dorastu, 

aby sa im darilo, boli hlavne zdraví a aby im 
futbal stále prinášal radosť. Menovite sa jedná 
o chlapcov - Ondrej Hlavatovič, Alex Nádaský, 
Tomáš Bugár, Adam Bobák, Róbert Jankovič, 
Denis Babčan a Ľuboš Baláž.  
V neposlednom rade chcem poďakovať všet-
kým rodičom, fanúšikom a tiež klubu v spo-
lupráci s obecným úradom v J. Bohuniciach za 
vytvorené podmienky a výbornú spoluprácu.
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V ďalšom kole sme na domácej pôde privítali 
súpera z klubu OFK Drahovce a napriek stále 
chýbajúcim kľúčovým hráčom sa nám ťažký 
zápas podarilo vyhrať 2:1 po góloch Denisa 
Klča a Dominika Kadlečíka. 
V 17. kole  sme na štadióne v obci Prašník 
nastúpili proti MFK Vrbové. Súper od začiat-
ku hral na remízu, dokonca sme ho v 32. mi-
núte po chybe v obrane dostali do vedenia a 
boli sme nútení do zápasu cez polčas poslať aj 
zraneného Dominika Kadlečíka, ktorý nám 
zabezpečil aspoň bod z naozaj nepríjemného 
zápasu a opäť raz dokázal, že je to gólostroj, 
ako sa patrí. Zápas sme mohli aj vyhrať, no 
rozhodca mal na náš druhý gól iný názor, a tak 
sme remizovali 1:1, čím sme na prvé miesto 
prepustili chlapcov zo Šúroviec.
V ďalšom kole sme išli hrať do Brestovian, 
kde sa nám už po zranení vrátil Adam Kováč 
a tiež sa adaptovali zimné posily natoľko, aby 
sme ich zapracovali do základnej zostavy, čo sa 
nám vyplatilo a po góloch Mateja Bohunické-

ho, Adama Kováča a dvoch góloch Dominika 
Kadlečíka víťazíme 4:1.
V 19. kole vyzeralo podľa priebehu ligy, že sa 
jedná o zápas o všetko. Vycestovali sme do Šú-
roviec.  Náročný zápas sme od úvodu nezvlá-
dali, keď už v 9. minúte išiel súper do vedenia. 
Neskôr pridal súper ďalšie dva góly a o zápase 
bolo prakticky rozhodnuté. V 83. minúte sa 
síce ešte presadil Pavol Mesároš, no na oto-
čenie nepriaznivého stavu už nebolo dostatok 
času, a tak prehrávame 1:3, čím nám súper od-
skočil už na rozdiel piatich bodov. 
Ďalšie súťažné kolo sme odohrali v Leopoldo-
ve, kde sme si napravili chuť výhrou 5:1, keď sa 
tromi gólmi blysol kanoniér Dominik Kadle-
čík a po jednom góle pridali Denis Klč a Matej 
Bohunický. 
V 21. kole k nám zavítali chlapci z Chtelnice a 
nám sa konečne doliečili všetky zranenia ok-
rem jedného hráča, Lukáša Remenára, ktoré-
ho zranenie sa ukázalo byť natoľko vážne, že v 
jarnej časti už do súťažného zápasu nenastúpil. 

Zápas sme si užili a po góloch Adama Kováča, 
Tomáša Číža, Paľa Mesároša a dvoch góloch 
Dominika Kadlečíka sme vyhrali jednoznačne 
5:1.
V 22. kole sme hostili ŠK 2011 Pečeňady a po 
náročných zápasoch sme očakávali ťažký zá-
pas. Dobre sme sa pripravili, čo sa nám odpla-
tilo výhrou 3:0, keď sa postupne presadili Do-
minik Kadlečík, Adam Kováč a jeden gól si dali 
hostia vlastný. To, čo nás trápilo celú jarnú časť 
a už vyzeralo, že sme konečne prekonali, sa 
zasa obnovilo. Prišlo zranenie Daniela Uváčka, 
ktoré ako sa neskôr ukázalo, znamenalo pre 
nášho druhého kapitána koniec sezóny. 
V ďalšom kole sme vycestovali do Drahoviec, 
kde sme museli opäť urobiť zásadné zmeny v 
zostave a náročný duel pre nás nevyzeral veľmi 
dobre, keď už v 11. minúte išli domáci do vede-
nia, no zomkli sme sa a dvomi gólmi Domini-
ka Kadlečíka v záverečnej desaťminútovke sme 
zápas otočili v náš prospech a vyhrali sme 2:1. 
24. kolo sme mali privítať MFK Vrbové, no 
súper nevycestoval, a tak sme kontumačne 
vyhrali 3:0, čo nám pomohlo v regenerácií a 
doliečení zranení. 

Na 25. kolo k nám zavítali Brestovany, ktoré 
si odniesli rovno 8-gólovú nádielku, keď naši 
chlapci ukázali hlad po futbale po voľnom ví-
kende a gólmi Timoteja Jelínka, Adama Ková-
ča, Ondreja Tomoviča, dvoch góloch Domini-
ka Kadlečíka a troch góloch Paľa Mesároša sme 
zdolali súpera 8:1 a po prehre Šúroviec na pôde 
Vrbového sme sa vrátili do boja o prvé miesto.    
26. kolo sme odohrali zápas sezóny, keď sme 
v Kátlovciach privítali OŠK Šúrovce. Zápas o 
prvé miesto mal od začiatku náboj a pre fanú-
šika futbalu to bol naozaj veľmi dobrý zápas z 
oboch strán.  Súper vedel, že mu stačí remíza 
pre udržanie sa na prvom mieste, a tak tomu 
prispôsobil svoju hru. My sme vedeli, že nemá-
me čo stratiť, a tak sme do toho dali všetko. V 
35. minúte sa nám zranil dovtedy výborný Ši-
mon Hlavatovič a na ihrisko prichádza Timo-
tej Jelínek. Po prvom polčase sa išlo do šatní po 
nepremenených šanciach na oboch stranách za 
remízového stavu 0:0. Povzbudili sme sa, po-
vedali si pár slov a to nás nakoplo natoľko, že 
už po dvoch minútach druhého polčasu nás 
do vedenia poslal Denis Klč. V 55. minúte už 
máme dvojnásobnú radosť, keď na 2:0 zvýšil 
Adam Kováč. Súper reagoval výborným strie-
daním, keď sa už po troch minútach na ihrisku 
presadil hosťujúci Nicholas Rogel. Súper ve-
del, že potrebuje ďalší gól, a tak hru otvoril, na 
chvíľu nás i zatlačil, no naša koncentrácia ne-
upadala a vynikajúci Adam Kováč v 80. minú-
te definitívne rozhodol o našej výhre 3:1, čím 
sme sa dostali na prvé miesto v tabuľke. 

Bojovali sme a víťazstvo sme si zaslúžili
Kategória U19 odštartovala jarnú časť sezóny ťažkým zápasom na pôde ŠK 2011 Pečeňady, kde sme v oklieštenej zostave bez 
zraneného Lukáša Remenára a Adama Kováča a cez bolesť hrajúceho Daniela Uváčka dokázali zvíťaziť 3:2 po dvoch góloch 
Dominika Kadlečíka a jedným gólom prispel Daniel Uváček. Zápas bol do poslednej minúty vyostrený, hlavne po červenej 
karte na domácej strane po atakovaní nášho hráča v prerušenej hre. Našťastie sme sa nenechali vyviezť z miery a úspešne sme 
odštartovali jarnú časť.

Zľava: Marek Juhász - predseda FK, Dominik Kadlečík - najlepší strelec súťaže, Martin Junas 
- prezident ŠK Blava 1928.
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V predposlednom kole sme na domácej pôde 
privítali MTK Leopoldov. Vedeli sme, že ak 
chceme udržať prvé miesto, potrebujeme vy-
hrať, a tak sme sa k zápasu postavili. V 27. 
minúte nás do vedenia poslal Adam Kováč po 
nekompromisnom zakončení k pravej tyči. V 
43. minúte sme išli už do dvojgólového vede-
nia zásluhou Paľa Mesároša. Cez polčas sme 
si povedali pár slov, hlavne, aby sme zachytili 
úvod druhého polčasu, dali gól a v pokoji do-
hrali zápas. Tieto slová si najviac k srdcu zobral 
David Dvorák, keď už po 4 minútach druhé-
ho polčasu skóroval a uzatvoril konečné skóre 
zápasu na 3:0. Zápas sme dohrali ľahším tem-

pom, čomu pomohli vysoké teploty. 
Posledné kolo sa rozhodovalo o konečnom 
prvenstve medzi ŠK Blava a OŠK Šúrovce na 
diaľku. Nenechávali sme nič na náhodu a do 
zápasu sme išli s jasným cieľom vyhrať. Zápas 
hraný za vysokých teplôt s výkopom o 14.30 
hod. predpovedal náročné podmienky pre 
oba tábory. V 27. minúte sme išli do vedenia 
zásluhou Dominika Kadlečíka. Ďalší gól sme 
pridali až v druhom polčase, keď sa z bieleho 
bodu nemýlil Matej Bohunický. Chtelnica aj 
napriek vysokým teplotám nič nevzdávala a 
nič nám nedarovala. V 84. minúte definitívne 
o našom víťazstve rozhodol Pavol Mesároš a to 

znamenalo výhru  VI. ligy-Dorast-U-19-sk.B-
ObFZ TT.
Týmto sa chcem poďakovať chlapcom za vzor-
nú reprezentáciu klubu ako aj obce. Gratulu-
jem k výhre ligy a prajem veľa športových i 
životných úspechov, aby sa našim chlapcom aj 
naďalej darilo a aby boli naďalej výborná partia 
ako počas celej sezóny! Ďalej chcem poďako-
vať klubu za podporu mužstva a za možnosť s 
týmito chlapcami pracovať. 
ŠK BLAVA, DO TOHO!!!

Viliam Daniška
Foto: archív ŠK Blava 1928

V kategórii U11 prípraviek sme mali najlepšieho strelca - v súťaži so 60 gól-
mi sa ním stal Martin Junas mladší. Touto cestou mu gratulujeme a prajeme 
všetko najlepšie v jeho futbalovej kariére!

 Marek Juhász

najlepší strelec 
má na konte 60 gólov
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Aj napriek koronavírusu však bola sezóna pre 
náš klub úspešná. Dve výkonnostne najlepšie 
družstvá mužov dosiahli vo svojich krajských 
súťažiach najlepšie výsledky v histórii, keď A-
čko obsadilo 5. miesto v 2. lige a B-čko v svojej 
druhej sezóne obsadilo 7. miesto v 3. lige z 12 
družstiev. C-čko v oblastnej súťaži postúpilo 
do 5. ligy, keď suverénne vyhralo 6. ligu!

V krajských súťažiach hrali A-čko a B-čko.

A-družstvo vo svojej tretej sezóne v 2. lige ob-
sadilo pekné 5. miesto z 12 družstiev. Družstvo 
pred začiatkom sezóny posilnil na hosťovanie 
Marcel Rábara z Leopoldova - syn nášho dl-
horočného hráča Mira Rábaru. Stal sa druhým 
najlepším hráčom v celej súťaži, keď prehral 

len jediný zápas s Kubalom (2:3).

Družstvo vyhralo 6 zápasov, 1x remizovalo a 
4x prehralo. Úspešnosť našich hráčov: Marcel 
Rábara 97,67% (42 výhier/43 zápasov), Lu-
káš Mužila 58,14% (25/43), Michal Nemček 
54,55% (12/22), Patrik Sýkora 40% (8/20), Pa-
vol Heteš 50% (6/12), Miroslav Rábara 34,78% 
(8/23), Jozef Čápka 50% (2/4). 

B-čko v 3. lige dosiahlo 5 výhier, 1 remízu a 4 
prehry.  Stačilo to na 7. miesto, len jeden bod 
za 4. miestom, ktoré obsadili Kúty B. Súťaž 
bola oproti predchádzajúcej sezóne opäť kva-
litnejšia -  Stavoimpex Holíč, Veľké Úľany B, 
Rohožník, Kúty B, Hlohovec D predstavovali 
veľkú konkurenciu a kvalitu. B-čko bolo oproti 
minulej sezóne posilnené Mirom Rábarom z 
A-čka a aj preto nemalo problémy s bojom o 
záchranu.

Za B-čko nastupovali:  Miroslav Rábara 75,7% 
(28/37), Pavol Heteš 74,3% (29/39), Karol 
Gajdoš ml. 44,4% (16/36), Jozef Čápka 41,4% 
(12/29), Peter Gajarský 62,5% (5/8), Štefan Le-
hen 16,6% (1/6).

V oblastných súťažiach sme mali rovnako 2 
družstvá.

C-družstvo vyhralo 6. ligu, keď dosiahlo 19 
výhier, 1 remízu a len 2 prehry. Súťaž vyhralo 
s náskokom 4 bodov pred rovnako postupu-
júcimi Bučanmi B a 8 bodov pred Šintavou B. 
Peter Gajarský sa stal druhým najlepším hrá-
čom súťaže s úspešnosťou 89,16% (74 výhier z 
83 zápasov).  Za družstvo ďalej bodovali: Šte-
fan Lehen 72,2% (52/72), František Rolenčík 
67,1% (55/82), Rasťo Michalec 58,6% (34/58), 
Tomáš Hyža 41,3% (19/46), Tibor Matovič 
60% (6/10).

Po 6. mieste z predchádzajúcej sezóny nastal 
v tejto výrazný progres a tento úspech je o to 
cennejší tým, že ho dosiahli výlučne len vlastní 
odchovanci. V budúcej sezóne v najvyššej ob-
lastnej súťaži v 5. lige to však bude oveľa nároč-
nejšie. Určite však budeme pripravení.

D-čko v 7. lige obsadilo 5. miesto v súťaži s 
9 výhrami, 1 remízou a 8 prehrami. Úspeš-
nosť hráčov: Tomáš Hyža 75% (51/68), Tibor 
Matovič 72,7% (32/44), Miloš Rapant 57,5 % 
(23/40), Radovan Hulík 43,2% (19/44), Marek 
Hulík 27,9% (12/43). 

Na konci mája 2022 usporiadal náš klub v 
našej herni v spolupráci s výborom Oblast-
ného stolnotenisového zväzu Oblastné maj-
strovstvá trnavskej oblasti v kategórii mužov, 
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A-čko v sezóne 2021/22:
V stoji zľava: Miroslav Rábara, Michal Nemček, Jozef Čápka
V podrepe zľava: Marcel Rábara, Lukáš Mužila 
(na foto chýba Patrik Sýkora)     Foto: Peter Gajarský

Prím hrá futBal a tenis. 
ale aJ my sme tu. a sme úsPešní

Úspešná stolnotenisová sezóna 2021/2022
Sezóna bola na jeseň a v zime 2021 poznačená pandémiou covid-19, ktorá prerušila sezónu od 25.11.2021 po odohratom 9. 
kole až do 12.3.2022. Sezóna v kraji bola následne skrátená len na polovicu a koncom marca vyhodnotená, zatiaľ čo v oblasti sa 
dohrala celá, aj keď to trvalo netradične dlho až do polovice mája 2022.
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najmladších žiakov a starších žiakov. Zúčastni-
lo sa ich 30 mužov a 22 detí.

V kategórii mužov zvíťazil náš hráč Peter Ga-
jarský! Zavŕšil tak svoju veľmi úspešnú sezó-
nu. Je to skvelý úspech - gratulujeme! Na 5. -8. 
mieste skončil František Rolenčík.

V kategórii starších žiakov skončil na peknom 
3. mieste náš hráč Marcel Matúš!

V kategórii najmladších žiakov obsadili Nina 
Škultétyová a Ema Machová 5. -8. miesto.

Poďakovanie za organizáciu patrí hlavne sek-
retárovi ObSTZ Trnava Radovanovi Hulíkovi 
a Petrovi Gajarskému.

Obdobie dvoch rokov pandémie nám v klube 
spôsobilo výrazné preriedenie našich radov 
zo strany starších žiakov a dorastencov, kto-
rí sa prestali venovať športu a našli si iné, asi 
hlavne elektronické zábavky. Je to veľká škoda, 
pretože v čase, keď už ovládali solídne základy 
stolného tenisu a mohli ich začať pretavovať do 
úspechov v súťažiach, skončili so stolným te-
nisom... Takto nám z klubu odišli Samo Peka-
rovič, Maroš Eliáš, Kristián Makovica, Matúš 
Michalička. 

Aj preto sme v klube začali pracovať s mlad-
šími deťmi, ktorým sa trénersky venuje Rado-
van Hulík s Ľubomírom Gumanom zo Špači-
niec (bývalý prvoligový hráč prisťahovaný z 
východného Slovenska). Ďakujeme im za ich 
nasadenie a entuziazmus. 

Keďže deti začínajúce so stolným tenisom po-
trebujú aspoň 2 roky tréningu, aby sa stali kon-
kurencieschopnými, obsadili naši mladí žiaci v 
A-družstve žiakov v 1. lige  predposledné 7. 
miesto. Najlepším hráčom bol Marcel Matúš s 
úspešnosťou 47% (7/15). 

B-družstvo žiakov obsadilo v 2. lige 8. miesto.

Ďalšie deti sú v klube krátko, a tak zatiaľ veľmi 
nebodovali. Keď však vydržia dlhšie v trénin-
govom nasadení, tak prídu aj prvé úspechy. Za 
družstvá ďalej nastupovali Maximilán Makovi-
ca, Sebastián Bango, Marek Hanák, Ema Ma-
chová, Karolína Krejčíková, Linda Bangová.

V ďalšom ročníku sa do súťaží žiakov zapoja 
aj Nina Škultétyová, Ľubomír Gronský, David 
Guman, Valentín Blaško, Enesa Jaroňová, Lia-
na Blanáriková.

Rád by som touto cestou vyzval rodičov, ktorí 
majú pohybovo nadané deti, aby s nimi prišli 
do nášho klubu. Nie každému musí vyhovovať 
futbal či tenis. Stolný tenis je rovnako krásny 
šport, ktorý si vyžaduje pohybovú kultúru, dy-
namiku pohybu, cit v ruke. Navyše je to nená-
ročný šport na vybavenie a celoročné hranie. 
Je ho možné robiť aj ako doplnkový šport k 
futbalu. Určite z každého dieťaťa nemôže byť 
Djokovič či Messi, ale možnosť stať sa novým 
Pištejom či Balážovou je určite reálnejšia. A 
ak by sa nenaplnila ani takáto ambícia, tak je 
to ideálny šport minimálne od jesene do jari. 
Podmienky, ktoré vytvárame v našom klube, 
patria k najlepším v rámci celého západného 
Slovenska. Preto neváhajte!

Vo vedení klubu sa snažíme získavať pros-
triedky aj mimo rozpočtu obce. Čo sa nám 
v posledných rokoch aj darí. Podávanie a do-
kladovanie žiadostí je byrokraticky extrémne 
náročné. V posledných rokoch dostávame pra-
videlne dotáciu na mládež do 23 rokov. 

Na záver chcem poďakovať za finančnú pod-
poru pre náš šport obci Jaslovské Bohunice 
- starostke ako aj poslancom obecného zastu-
piteľstva.

Ing. Jozef Čápka, tajomník VV STK 

C-čko Víťaz 6.ligy
V podrepe zľava: Štefan Lehen, rasťo Michalec
V stoji zľava: František Rolenčík, Peter Gajarský

Foto: Jozef Čápka

Blavské noviny
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Po dvojročnej pauze spôsobenej covidovou 
pandémiou sme sa všetci, ale najmä naši te-
nisti, veľmi tešili, že sme mohli zorganizovať 
kondičné sústredenie.      
Hráči, ktorí sa pripravovali na súťaž družstiev 
či individuálne turnaje, vycestovali 6. apríla 
2022 spolu s trénermi, niekoľkými rodičmi a 
členmi TK do Trenčianskych Teplíc do Well-
ness hotela Panorama. 18 hráčov vo veku od 
9 do 19 rokov poctivo makalo a naberalo kon-
díciu na sezónu. Okrem rannej rozcvičky ab-
solvovali dvakrát denne tréningy či už vonku, 
alebo v nepriaznivom počasí vo fitness centre 

hotela. Celé sústredenie ako aj tréningový pro-
ces a jeho stavbu zorganizoval tréner Matúš 
Béreš, ktorého pravou rukou bol tréner David 
Brna. Mnohí hráči na tréningoch prekonávali 
sami seba, prekračovali svoje hranice, snažili 
sa a aj napriek únave nikomu nechýbal úsmev 
na tvári a všade vládla dobrá nálada.
Každý večer mali decká k dispozícii hotelový 
bazén a po fyzickej záťaži všetkým dobre padol 
aj relax vo wellness, ktorý zabezpečil Marián 
Varga. Kamarátske vzťahy utužovali aj pri hra-
ní biliardu či stolného tenisu. Naši hráči sa tu 
ukázali ako super tím, všetci držali spolu ne-

hľadiac na to, či majú 9, 12 či 18 rokov. A aj o to 
trénerom išlo, aby všetci ťahali za jeden povraz, 
pomáhali si, bavili sa spolu pri športe i mimo 
neho, a tak ukázali, že sú jedna skvelá partia. 
Podarilo sa! Deti boli spokojné, šťastné, bol na 
nich úžasný pohľad a nikomu sa nechcelo vrá-
tiť domov. 
Ďakujeme trénerom a všetkým, ktorí akým-
koľvek spôsobom, či už dopravou alebo dozo-
rom, pomohli s realizáciou sústredenia. Naozaj 
vyšlo na jednotku! 

I.M.
foto: Marek Pollák

sústredenie vyšlO na JednOtku

Hráči, tréneri a členovia TK ŠK Blava 1928 Jaslovské Bohunice

sen sa môže stať skutOčnOsťOu, 
ak v ten sen veríš

Túto vetu často opakujeme svojim zverencom a sme radi, že sa nám podarilo im ju ukázať aj v praxi. Spolu s Matejom Mačekom 
a Patrikom Obalom sa zrodila myšlienka priviesť malý obecný klub do najvyššej súťaže dospelých v tenise, do EXTRALIGY. 
Hoci tento zámer vyznieval  odvážne a možno utopicky, my sme tomu verili a išli si za vytúženým cieľom. 

Ako novoprihlásené družstvo sme museli za-
čínať od najnižšej krajskej súťaže. Rok čo rok 
sa nám darilo víťaziť vo všetkých zápasoch a 
postupovať stále do vyššej a vyššej súťaže. Do 

družstva sme začlenili našich odchovancov 
ako aj skúsenejších hráčov, pri ktorých sa moh-
li učiť a výkonnostne rásť. Po príchode Davida 
Brnu do nášho  klubu sme sa zrazu stali favo-

ritmi na postup medzi elitu, čo sme potvrdili aj 
výkonmi na kurtoch, zaslúžene sme postúpili a 
splnili si náš sen. 
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Extraliga má náročný formát. Hrá ju len 
8 najlepších družstiev a hrá sa “pavúkovým 
systémom”, čo znamená, že každé zaváha-
nie automaticky znamená horšie umiestne-
nie. Zloženie jednotlivých družstiev je nabité 
množstvom výborných, nielen domácich hrá-
čov, ale aj zahraničných, ktorí pravidelne hrajú 
medzinárodné turnaje. Uvedomovali sme si 
náročnosť tejto súťaže a aj to, že ako nováčik 
súťaže nám bude na úvod pridelený súper z 
kvarteta najvyššie nasadených družstiev. Preto 
sme boli veľmi radi, že sa nám podarilo pre-
svedčiť na našu ideu aj slovenského daviscupo-
vého reprezentanta Igora Zelenaya ako aj poľs-
kého reprezentanta Kacpera Zuka a výborného 
českého hráča Michala Franěka. Pridali sa do 
našej tenisovej rodiny, ako nás neskôr oni sami 
nazývali.

V prvom kole sme nakoniec narazili na druž-
stvo TK Love 4 tennis Bratislava, ktoré je 
známe podporou Dominiky Cibulkovej. Boli 
sme veľmi radi, že nám žreb prisúdil domáce 
prostredie a mohli sme hneď na úvod priniesť 
občanom Jaslovských Bohuníc tenis, odvážim 
sa povedať, svetovej kvality. V tej chvíli sme 
si neuvedomili, aké náročné bude zorganizo-
vať takýto zápas, nakoľko sme chceli , aby to 
bolo zážitkom nielen pre hráčov a divákov, ale 
najmä silným mementom pre naše deti, ako 
motivácia do ďalších náročných krokov v ich 
tenisovom raste. To sa nám, však, podarilo na 
výbornú, o čom svedčí aj pochvala zo strany 
predstaviteľov Slovenského tenisového zväzu 
za jedno z najlepšie zorganizovaných stretnutí 
vôbec. 

Prejdem, ale, k samotnému stretnutiu. V jed-

nom stretnutí sa hrá 5 zápasov dvojhier a 2 
zápasy štvorhry. Na úvod sme nominovali  na-
šich skúsenejších hráčov v dúfaní, že sa na nich 
tak neprejaví tlak. Avšak súperovi mladí hráči, 
mimochodom reprezentanti SR v rôznych ve-
kových kategóriách, boli nad ich sily . Pozitív-
nym prekvapením, však, bol výkon nášho tré-
nera Davida Brnu, ktorý svojím oduševneným 
výkonom nedal šancu svojmu súperovi. Ale 
stále sme prehrávali 1:3 na zápasy a nasledo-
val súboj tímových jednotiek. Naša jednotka 
potvrdila svoju výkonnosť a zvíťazila, čo nám 
dalo šancu do záverečných štvorhier popasovať 
sa ešte o celkové víťazstvo. Do štvorhier sme 
nominovali páry Obal - Zuk a Klec - Zelenay. 
Veľmi nám pomohla práve prítomnosť Igora 
Zelenaya, ktorý nám svojimi skúsenosťami a 
radami dodal sebavedomie do rozhodujúcich 
zápasov. Obe štvorhry sme vďaka vynikajúcim 

Horný rad zľava: Michal Franěk, Matej Maček, Ivan Herz, Kacper Kamil Zuk, Igor Zelenay; 
dolný rad zľava: David Brna, Aleš Michalica, Matúš Béreš, Patrik Obal, Peter Kučera, Ivo Klec, Mário Turča
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Platená inzercia 3/2022. Za obsah inzerátu zodpovedá inzerujúci.

výkonom všetkých našich hráčov zvládli a tým 
otočili skóre v náš prospech a mohli sa radovať 
z víťazstva a z veľkého úspechu, konkrétne po-
stupu medzi najlepšie 4 tímy Slovenskej repub-
liky na rok 2022. Počas celého stretnutia bola v 
Tenisovom areáli slávnych výborná atmosféra. 
Množstvo ľudí, čo si našlo cestu na kurty, po-
vzbudzovalo našich hráčov a deti si užívali, že 
môžu mať podpis svojich nových idolov, do-
konca si s nimi po zápase ostali aj chvíľu za-
hrať a porozprávať sa. Pri tejto príležitosti sme 
sa chceli osobne poďakovať aj „zakladateľovi”  
tenisu v Jaslovských Bohuniciach, Jánovi On-
druškovi, a preto nás veľmi potešila jeho účasť 
na stretnutí. Škoda, že ľudia, ktorí sa tak radi 
vyjadrujú o dianí v tenisovom klube, si čas ne-
našli a neprišli sa pozrieť, ako to v skutočnosti 
na kurtoch vyzerá.

V druhom kole nás čakal asi najťažší súper 
a nakoniec aj neskorší víťaz celej Extraligy, 
MŠK Poprad-Tatry, a to nielen po tenisovej 
stránke (na súpiske mali hráčov, ako Martin, 
Klein, Pospíšil, Weissborn, Kopřiva), ale aj z 
logistického hľadiska, nakoľko sme hrali na 
dvorcoch súpera. Prehrali sme jednoznačne v 
pomere 6:0 a ten výsledok bol pre nás krutý. 
Musím vyzdvihnúť heroické výkony našich 
dvoch trénerov Patrika Obala a Davida Brnu. 
Mali proti sebe ťažkých súperov zo zahrani-
čia, ktorí sa ešte aktívne zúčastňujú na medzi-
národných turnajoch. Obaja podľahli až po 
trojsetových bitkách a nechali na kurte úplne 

všetko. Hoci nie sú rodení Bohuničania, uká-
zali, ako sa má príkladne bojovať za svoj klub a 
nie je dôležité, čo má človek zapísané v občian-
skom preukaze, ale vo svojom srdci. Taktiež 
vyzdvihnem zápas nášho odchovanca Petra 
Kučeru, ktorý nastúpil proti veľkému favorito-
vi a daviscupovému reprezentantovi Lukášovi 
Kleinovi a bojoval naozaj statočne. Peter sa 
predstavil aj vo štvorhre po boku ďalšieho náš-
ho odchovanca Aleša Michalicu, no napriek 
snahe po ďalšom trojsetovom boji sme ťahali 
za kratší koniec.

Posledný zápas o konečné bronzové miesto 
sme opäť museli vycestovať na pôdu súpera, 
tentokrát proti TC BASELINE Banská Bystri-
ca. Už od rána bola vidieť na našich hráčoch 
obrovská vyčerpanosť z predchádzajúcich zá-
pasov, ale aj  odhodlanie a túžbu získať medai-
lu. Do dvojhier zasiahli opäť obaja naši tréneri 
ako aj Peťo Kučera. Z dôvodu prípravy na blí-
žiaci sa Roland Garros nás musel opustiť  Po-
liak Zuk, ktorého však plnohodnotne nahradil 
Michal Franěk. Všetky zápasy priniesli zaují-
mavé zvraty a bojovnosť všetkých hráčov. Po 
dvojhrách sme, však,  prehrávali 2:3, čo zname-
nalo, že pred záverečnými štvorhrami musíme 
rozdeliť naše sily. Žreb k nám nakoniec nebol 
prívetivý, ale odhodlanie bolo naozaj veľké. 
Podarilo sa nám pomerne ľahko vyrovnať na 
3:3 a rozhodoval posledný zápas. Počas celého 
zápasu naši chalani ťahali za kratší koniec, no 
s vypätím všetkých síl sa im v závere druhého 

setu podarilo zápas dorovnať a rozhodnúť tak 
musel až záverečný matchtiebreak, hraný len 
do 10 bodov. Žiaľ, v koncovke bolo šťastnejšie 
domáce družstvo. Hoci po zápase všetkým na-
šim hráčom ostali oči pre plač, rýchlo sa zme-
nil na túžbu vrátiť sa o rok ešte silnejší a siahať 
na ešte vyššie umiestnenie. 

Konečné štvrté miesto je obrovským úspe-
chom nielen pre samotných hráčov a náš teni-
sový klub, ale aj pre celú obec Jaslovské Bohu-
nice. Som veľmi rád, že všetci hráči okamžite 
prejavili záujem reprezentovať nás opäť o rok. 
Vytvorili sme výborný kolektív a všetci si po-
chvaľovali podmienky a zázemie, aké sme im 
vytvorili, za čo patrí obrovská vďaka Výkonné-
mu výboru nášho klubu a Matejovi Mačekovi, 
ktorý sa okrem iného aj výrazne finančne po-
dieľal na zabezpečení chodu družstva. Avšak, 
mrzí ma, že internetové hrdinstvo, kritika a 
hejt postihla aj nás. Vďaka sociálnym sieťam 
dnes môže  hocikto komentovať čokoľvek.  Je 
len jediná možnosť, ako sa tomu vyhnúť - nič 
nerobiť,  nič nehovoriť a ničím nebyť. Možno 
je to dobou, v akej žijeme, ale možno to len vy-
povedá niečo o nás. Zaoberajme sa radšej tým, 
čím sme sami a nie tým, čím sú iní. Klávesnice 
máme všetci, ostatné ostáva len na nás…

 Matúš Béreš
foto: Ivana Michalicová
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Neplatená inzercia 4/2022. Za obsah inzerátu zodpovedá inzerujúci.

Pracovný pomer na určitý čas, mzdo-
vé podmienky 1000 € za mesiac. Práca  
v peknom modernom zariadení, príjem-
ný kolektív,  týždeň dovolenky navyše 
+ príspevok na stravu. Možnosť zabez-
pečiť ubytovanie v blízkosti zariadenia. 
Platové podmienky podľa 553/2003 Z.z.  
o odmeňovaní  vo verejnej správe (počet 
rokov praxe). Možnosť pracovnej zmluvy 
predĺžiť, prípadne neskôr na dobu neur-
čitú.

Bližšie informácie na 
tel.čísle : 0917 682 462  
email: 
riaditel.bohunka@jaslovske-bohunice.sk 

Zariadenie pre seniorov Bohunka
hľadá do svojho tímu  
Zdravotnú sestru/ asistenta 
na zastupovanie počas
dlhodobej PN.

Námestie každoročne zakvitne a odmení sa za našu robotu krásnou škálou farieb.               Foto: VT
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